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سهم مشارکت صندوق توسعه 
ح بزرگ آب  ملی در دو طر

 1.7 میلیارد دلار

رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

در حال حاضر  صندوق، در دو طرح بزرگ نمک زدایی 
و انتقال آب دریای عمان به سیستان و استان های 

خراسان و نیز شیرین سازی و انتقال آب به استان های 
هرمزگان، فارس و اصفهان مشارکت کرده است
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   سخنگوی اقتصادی دولت:

 تجربه »خزانه خالی« را برای
دولت بعد تکرار نمی کنیم

تیترهای امروز
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نظام بانکی کشورمان دچار مشکل 
خلق اعتبار بی رویه یا اضافه برداشت 
از بانک مرکزی است و این کار بشدت 
در حوزه تورم اثرگذار است. سیاست 
کنترل ترازنامه، شاید تنها چاره به 
نظر برسد، زیرا بعضی از ابزارهای 
سیاست گذاری پولی را بانک مرکزی 
در اختیار ندارد و برخی از ابزارها را هم 
که تحت اختیار خود دارد، استفاده از 

آنها به  راحتی امکان پذیر نیست.
کنترل مقداری ترازنامه هم با وجود 
آنکه یکی از ابزارهای اثرگذار به  

حساب می آید، اما بدون مشکل 
نیست. تنها مشکل این سیاست به 
مسأله تسهیلات برمی گردد. بحث بر 
سر این است، بسیاری از تسهیلاتی 
که توسط بانک ها اختصاص پیدا 
کرده، از جنس امهال و استمهال 
در  نوع  این  از  تسهیلاتی  و  بوده 
عمل بدون بازگشت باقی می ماند و 
واحدهای تولیدی که پیش  از این به 
وام دسترسی نداشته اند یا به سرمایه 
در گردش، یا حتی توسعه ای نیازمند 
هستند، با این وضعیت دست شان 
از دریافت تسهیلات کوتاه شده و با 
مشکلات بسیاری روبه رو خواهند شد.

مهم ترین چالشی که در سیاست 
کنترل ترازنامه وجود دارد، دشواری 
دسترسی کسب وکارهای جدید به 
تسهیلات است، چه کسانی که 

و  می خواهند  گردش  در  سرمایه 
چه افرادی که می خواهند کارهای 
توسعه ای انجام دهند و نیاز به سرمایه 
دارند و در این اقتصاد بانک محور 
کشور ما که بیش از ۹۰ درصد تأمین 
مالی از بانک انجام می شود، کار را 
برای واحدهای تولیدی و دسترسی 
آنان به این تسهیلات را بسیار دشوار 

می کند.
سیاست کنترل ترازنامه، اثربخشی 
خود را نشان داده، اما باید طرف 
دیگر آن را دید و مشکلات آن را برطرف 
ساخت تا واحدهای تولیدی آسیب 
نبینند. البته درباره تأثیرات سیاست 
کنترل ترازنامه در جامعه باید این 
نکته را مورد اشاره قرار داد که در 
زمینه کاهش تورم، مؤثر واقع شده 
است و بخشی از افت تورم از مسیر 

کنترل ترازنامه به  دست  آمده و شاهد 
وقوع جهش ارزی در ماه های اخیر 
نبوده ایم. به عبارتی، راهکار به کار 
گرفته شده مفید خواهد بود، ولو 
اینکه تأثیر آن کوتاه مدت باشد. اما 
در صورتی که به فکر انجام یک کار 
اساسی هستیم، باید برای موتورهای 
خلق پول که بدهی انباشته دولت 
و کسری های شدید و بدهی های آن 
به بانک مرکزی و نظام بانکی است، 
چاره ای اندیشید. به این معنا، در کنار 
کنترل سیاست ترازنامه نیاز است تا 
این موارد نیز مورد توجه قرار گیرد.
نکته مهم درباره کنترل رشد نقدینگی 
در ایران که باید مورد توجه قرار 
گیرد، این است که همه چیز در 
این زمینه تحت اختیار بانک مرکزی 
نیست. بر فرض مدیریت خلق پول 

و کسری های شدید در اختیار خود 
دولت قرار دارد، حتی مجلس در این 
زمینه تأثیرگذار است، زیرا قانون را 
به تصویب می رساند. چنانچه تمام 
اینها مدیریت شوند و بانک مرکزی 
هم سیاست گذاری های مرسوم خود 
در حوزه پولی را انجام دهد، مؤثر واقع 

خواهد شد.
کارشناسان معتقدند با کنترل صحیح 
رشد نقدینگی، جلوی رشد بی رویه 
ترازنامه بانک ها گرفته خواهد شد و 
نرخ تورم کاهش پیدا می کند، اما باید 
در نظر داشت که این اتفاق شروطی 
دارد. بر فرض نباید جهش ارزی وجود 
داشته باشد و در کنار سیاست گذاری 
پولی، سیاست گذاری ارزی هم موفق 
عمل کند، زیرا بانک مرکزی در هر 
دو سیاست گذاری نقش محوری ایفا 

می کند و چنانچه این دو با هم اتفاق 
بیفتد، نظر کارشناسان درست از آب 
در خواهد آمد. وقتی سیاست پولی 
آرام آرام نتایج خود را نشان دهد، اما 
جهش ارزی پیش بیاید، نتیجه مورد 
نظر به دست نمی آید. در صورت 
وقوع جهش ارزی انتظارات تورمی 
شعله ور خواهد شد و تمام برنامه ها و 
سیاست های بانک مرکزی را در کنترل 

تورم خنثی خواهد کرد.
همچنین در این زمینه انحلال بانک ها 
و مؤسسات ناتراز، یک مسیر درست به  
حساب می آید، تمامی مؤسسات ناتراز 
باید تعیین تکلیف شوند و امیدواریم 
بانک مرکزی مسیری را که شروع 
شده با قانون جدیدی که بناست 
از خردادماه اجرایی شود، با قدرت 

بیشتری طی کند.

سیاست کنترل ترازنامه، اثربخشی خود را نشان داد
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خ مشارکت توأمان با افزایش    رشد نر
اشتغال  از این حکایت دارد که بازار کار از 

انباشت تقاضا جلوگیری کرده است
 اشتغالزایی سال 1402 با نام ابراهیم رئیسی، گره خورده است. آنجا 
که نتایج درخشان بازار کار با عملکرد شهید جمهور به بار نشسته 
است. چنانچه بازار کار سال گذشته را سال پایان ناترازی های بازار 

کار دانست.
بازار کار سال گذشته، یکی از طلایی ترین سال های خود طی 26 
سال اخیر را سپری کرد، نشان به آن نشان که در سال گذشته نرخ 
بیکاری به کف 26 ساله اخیر رسید و در کانال 8 درصد قرار گرفت. 
این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی نیز با رشد مواجه 

شد و از مرز 41 درصد عبور کرد.
بر این اساس، در سال گذشته از هر 100 نفر جویای کار، 92 نفر 
شاغل بودند و با اضافه شدن 774 هزار شاغل، مجموع شاغلان 
کشور برای نخستین بار پس از دوران کرونا به مرز 24 میلیون و 

500 هزار نفر رسید.
رشد نرخ مشارکت اقتصادی، اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 
به صورت همزمان از بهبود بازار کار در این سال حکایت دارد.

بر پایه داده های ارائه شده مرکز آمار ایران از وضعیت سال 1402، 
شاخص های مذکور در زنان و مردان نیز در مقایسه با سال 1401 

مثبت بوده است.

طبق گزارش بانک جهانی نرخ فقر 4 .7 درصد 
کاهش داشته و از  29.۳ به 21.7 درصد کاهش 
یافته است و 6 و نیم میلیون نفر از فقر نجات 
یافته اند. رشد مصرف 40 درصد واقع شده در 
دهک های پایینی از رشد مصرف دهک های 
بالای کشور بیشتر بوده که شاخص گویایی 
است که نابرابری 4 دهک پایین با 6 دهک بالا 
کاهش یافته است

کاهش 8.5 درصدی تعداد بیکاران و افزایش ۳.2 درصدی شاغلان در سال 1402

تراز بازار کار مثبت شد
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 نرخ بیکاری
 نرخ مشارکت

 شیرینی »آب« در
کام تشنه شرقی ترین 

استان کشور
از قرار معلوم، در پایان هفته جاری در کنار 

آبگیری سد »شهری کور« شاهد اجرای طرح 
جامع آبرسانی شامل افتتاح بزرگترین 

آب شیرین کن فراساحلی و خطوط انتقال 
خواهیم بود

»ایران اقتصادی« از کارنامه 15 سال اخیر 
نوسازی در بافت های فرسوده شهری 

گزارش می دهد

رکوردشکنی دولت 
 سیزدهم در

جبهه اصلی تأمین 
مسکن
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 تأکید بانک مرکزی 
بر بازگشت سود بانکی 

خ مصوب به نر
بانک مرکزی از همه بانک ها 
خواست سود بانکی را به نرخ 
مصوب شورای پول و اعتبار 
برگردانند و آنها را در صورت تخطی 
به سلب صلاحیت تهدید کرد. 
بانک مرکزی با اشاره به کاهش 
نرخ تورم به استناد آمار این بانک 
و مرکز آمار ایران، بر لزوم پایبندی 
بانک ها به رعایت نرخ سود 
مصوب سپرده های بانکی تأکید 
و اعلام  کرد: تخلف از نرخ های 
سود موجب رقابت کاذب میان 
و  هزینه  ها  افزایش  بانک  ها، 
گرانی تسهیلات می شود. بانک 
مرکزی، هیأت مدیره و هیأت 
عامل بانک  ها را درباره رعایت 
نرخ سود مصوب سپرده های 
در  و  می داند  پاسخگو  بانکی 
صورت تخلف از قانون، ناچار 
به برخورد قانونی، تعلیق و سلب 

صلاحیت از آنهاست.

۵۰ هزار نفر جذب 
دستگاه های دولتی 

می شوند
معاون رئیس جمهور و رئیس 
استخدامی  و  اداری  سازمان 
 ۵۰ گفت: امسال نزدیک به 
هزار نفر جذب دستگاه های 
دولتی می شوند. میثم لطیفی 
در حاشیه برگزاری نخستین 
همایش ملی »کاربرد مورد کاوی 
در آموزش مدیران دولتی« در 
جمع خبرنگاران افزود: امسال به 
دنبال برگزاری آزمون استخدامی 
برای دستگاه های دولتی هستیم. 
وی ادامه داد: اکنون تعدادی از 
دستگاه ها اعلام نیاز کرده اند و 
منتظر هستیم دیگر دستگاه ها 
هم نیازهای خود را اعلام کنند.

معاون رئیس جمهور خاطرنشان 
 کرد: جذب نیرو مطابق نیاز 
دستگاه ها خواهد بود. وی گفت: 
سه وزارتخانه علوم، تحقیقات 
و فناوری، آموزش و پرورش و 
آموزش  و  درمان  بهداشت، 
پزشکی بیشترین جذب نیرو را 

خواهند داشت.

برای نخستین بار؛ 
پرداخت مالیات در ۱۵ 

قسط
رئیس  کل سازمان امور مالیاتی 
کشور گفت: بی نیازی به تسلیم 
اظهارنامه مالیاتی، تکمیل جداول 
درآمد و هزینه و نگهداری اسناد 
از مهم ترین مزایای  و مدارک 
استفاده از تبصره ماده ۱۰۰ است.

سبحانیان  محمدهادی  سید 
افزود: به  منظور تسهیل تکالیف 
مشاغل خرد و تکریم مؤدیان و 
برقراری بیش از پیش عدالت 
مالیاتی، صاحبان مشاغلی که 
مجموع فروش خالص کالا و ارائه 
خدمات آنها در سال ۱۴۰۲ حداکثر 
صد وپنجاه برابر معافیت موضوع 
مالیات های  قانون   ۸۴ ماده 
مستقیم، یعنی مبلغ ۱۸ میلیارد 
تومان بوده و فرم مالیات مقطوع 
خدمات  درگاه  در  آنها  برای 
الکترونیک سازمان بارگذاری 
از  استفاده  مشمول  می شود، 
تسهیلات تبصره ماده ۱۰۰ هستند.

سبحانیان با اشاره به مزایای قابل 
توجه استفاده از این تبصره قانونی 
گفت: صاحبان مشاغلی که از 
تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های 
مستقیم استفاده می کنند، ضمن 
اینکه مالیاتشان به صورت مقطوع 
تعیین می شود، از مزایایی چون 
بی نیازی به تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی، تکمیل جداول درآمد و 
هزینه و نگهداری اسناد و مدارک و 
عدم امکان ورود به پرونده توسط 
ادارات و رسیدگی توسط مأموران 

مالیاتی برخوردار می شوند.
وی مراجعه نکردن به ادارات و قرار 
نگرفتن در فرایند طولانی تشخیص 
و رسیدگی را از جمله مزایای اجرای 
تبصره ماده ۱۰۰ عنوان کرد و اظهار 
داشت: مراجعه نکردن به ادارات 
ضمن صرفه جویی در وقت و 
هزینه، باعث سرعت بیشتر در 

پیشبرد انجام امور خواهد شد.

اخبار

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 
طبق گزارش بانک جهانی نرخ فقر در 
ایران ۴. ۷ درصد کاهش یافت و از ۲۹. ۳ به 
۲۱. ۷ درصد رسید، گفت: بانک جهانی و 
نهادهای بین المللی نه نگاه های دلسوزانه 
به مردم دارند و نه دولت آیت الله رئیسی؛ 
اما میزان رشد اقتصادی کشور به قدری 
بوده که امکان چشم پوشی نداشته است. 
رشد اقتصادی سال جاری و سال آینده 
در پیش بینی های بانک جهانی بیش از 
رشد ۱۴۰۲ است. سیداحسان خاندوزی در 
نشست خبری ضمن قدردانی از حضور 
گسترده مردم در مراسم تشییع شهید 
آیت الله رئیسی و شهدای خدمت بیان 
کرد: ما را این گمان نبود که روزی نشست 
خبری را بدون حضور رئیس جمهور برگزار 
کنیم برای شهدای خدمت علو درجات 
را آرزومندیم. به گفته وی سال گذشته ۲۰ 
نشست مستمر سخنگوی اقتصادی برگزار 
شد که نشان دهنده تأکید رئیس جمهور 
بر پاسخگویی به افکارعمومی است. وی 
در همین راستا ادامه داد: گاهی آیت الله 
رئیسی تماس می گرفت و بیان می کرد 
موضوعی پربسامد پیش آمده و منتظر 
نشست خبری نمانید، زودتر پاسخگوی 
افکارعمومی باشید.  وزیر اقتصاد با اشاره 
به گزارش بانک جهانی برای رشد اقتصادی 
کشور، بیان کرد: گزارش های اخیر نهادهای 
بین المللی و بانک جهانی تأکید کرده است 
که رشد اقتصادی ایران به مرحله پایدار 
رسیده و از عبارت مقاوم شده برای رشد 
اقتصادی ایران استفاده شده است. مسیر 
رشد اقتصادی دهه ۹۰ از سال ۱۴۰۰ به بعد 
وارد مسیر جدیدی شده و از نرخ های رشد 

پایین و منفی عبور کرده ایم.
 

طبق گزارش بانک جهانی نرخ فقر ۴. ۷ 
درصد کاهش یافت

سخنگوی اقتصادی با تأکید بر اینکه 
6ونیم میلیون نفر از فقر نجات یافته اند، 
خاطرنشان کرد: طبق گزارش بانک جهانی 

 نرخ فقر ۴. ۷ درصد کاهش داشته و از
 ۲۹. ۳ به ۲۱. ۷ درصد کاهش یافته است و 
6 و نیم میلیون نفر از فقر نجات یافته اند. 
رشد مصرف ۴۰ درصد واقع شده در 
دهک های پایینی از رشد مصرف دهک های 
بالای کشور بیشتر بوده که شاخص گویایی 
است که نابرابری ۴ دهک پایین با 6 دهک 

بالا کاهش یافته است.
 

رشد اقتصادی سال جاری بیش از رشد 
اقتصادی در مدت مشابه ۱۴۰۲

خاندوزی رشد اقتصادی سال جاری را 
بیش از رشد اقتصادی در مدت مشابه ۱۴۰۲ 
دانست و بیان کرد: بانک جهانی و نهادهای 
جهانی نه نگاه های دلسوزانه به مردم دارند 
و نه دولت آیت الله رئیسی؛ اما میزان 
رشد اقتصادی به قدری بوده که امکان 
چشم پوشی نداشته است. رشد اقتصادی 
سال جاری و سال آینده در پیش بینی های 
بانک جهانی بیش از رشد ۱۴۰۲ بوده و 
مسیر صعودی را در اقتصاد ایران پیش بینی 
کرده اند. وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: 
در روزهایی که به موعد استمرار تعلیق 
تحریک ها نزدیک می شدیم شوک قیمتی 
در اقتصاد ایجاد می شد و عملاً اقتصاد 
کشور متأثر از شیطنت های امریکا بود، اما 
اداره اقتصادی کشور معطل مذاکرات نشد 
و تحول چشمگیری در حوزه ارتباطات با 
همسایگان و کشورهای همسو فراهم شد 
و هم پیمان های منطقه ای مانند شانگهای 
در دولت آیت الله رئیسی به سرانجام رسید، 
با عربستان ارتباط گرفتیم، عضو بریکس 
شدیم، منابع بلوکه ایران در کره که حتی 
در دوره برجام به سرانجام نرسیده بود به 
جریان افتاد و هم پاسخ محکم و تاریخی 

به رژیم صهیونیستی دادیم.
وی بیان کرد: مجموع اتفاقات داخلی 
نیز سبب شد تا همزمان با بهبود روابط 
بین الملل، رشد کند فروش نفت ایران 
افزایش یابد، وزیر خارجه امریکا در جلسه 
سنا توبیخ شد که چرا به رغم افزایش 
تحریم ها ایران توانسته صادرات نفت را 
به چندبرابر دوره قبل از ریاست جمهوری 
آیت الله رئیسی افزایش دهد؟ در کنار آن 
شاخص هایی که در اقتصاد داخل شاهد 

آن بودیم، مانند افزایش سرمایه گذاری 
خارجی، مؤید رشد اقتصادی ایران است.

سخنگوی اقتصادی با اشاره به خروج ایران 
از انزوا و فعال شدن سیاست همسایگی، 
اصلاحات ساختاری اقتصادی ایجاد شده 
را بدین شرح توصیف کرد: انضباط پولی 
بودجه را شروع کرده بودند اما به سرانجام 
نرسیده بود که حساب واحد خزانه را عملی 
کردیم؛ حساب های دستگاه های اجرایی و 
شرکت های دولتی را سامان دهی کردیم؛ 
بدون فشار مالیاتی بر حقوق بگیران و 
تولیدکنندگان و با اخذ مالیات از فراریان 
مالیاتی و دانه درشت ها توانستیم مؤدی 
مالیاتی جدید شناسایی کنیم و درآمدهای 
مالیاتی از ۲۰۰ به ۸۰۰ همت افزایش یافت. 
بدون اینکه نرخ مالیات افزایش یابد و 
نرخ مالیات در دو سال پیاپی برای بخش 
تولید ۷ درصد کاهش یافت. وزیر اقتصاد 
با بیان اینکه از فرایند تبدیل کسری بودجه 
به پایه پولی و احتمال تورم های بالا فاصله 
گرفتیم، اذعان کرد: دولت ریالی استقراض 
از بانک مرکزی نداشت؛ وزارت اقتصاد، 
سازمان برنامه و بانک  مرکزی هماهنگی 
داشتند و سرعت رشد نقدینگی ۱۵ درصد 
کاهش یافت؛ بانک ها و مؤسسات مالی 
ناتراز منحل شدند؛ در کنار آن ریل گذاری 
برای آینده هم بهبود یافت مثل مالیات 
بر مجموع درآمد از گذشته مطرح بود اما 
چون نیازمند تغییر جدی بود ذی نفعان 
اجازه نمی دادند عملی شود. اما با تدبیر 
رئیس جمهور شهید در دولت تصویب و 

لایحه آن به مجلس رفت.
 

صورت مالی همه شرکت های دولتی 
شناسایی و صورت های مالی آنها 

منتشر شد
وی در همین راستا ادامه داد: در بحث 
مقابله با رانت ها نیز با شفافیت توانستیم 
از وضعیت گذشته فاصله بگیریم و در ۳۲ 
ماه اخیر تلاش شد بازی غیرشفاف که 
منجر به ناکارآمدی شرکت های دولتی 
می شد اصلاح شود و صورت مالی همه 
شرکت های دولتی نه ۳6۲ شرکت مذکور 
در بودجه بلکه ۲ هزار شرکت دولتی در 
لایه های مختلف شناسایی و صورت های 

مالی آنها منتشر شد. تسهیل صدور 
مجوزها و راه اندازی درگاه ملی مجوزها که 
شفافیت و کاهش مفاسد و امضاهای طلایی 
را کنار زد در گذشته برخی مجوزها نیازمند 
پرداخت برخی شیرینی ها بودند تا یک 
فعال اقتصادی بتواند مجوز بگیرد اما الان 
۱۷۰۰ مجوز بدون نیاز به مراجعه و از طریق 

درگاه ملی مجوزها قابل دریافت است. 
 

نرخ تورم در پایان اردیبهشت به ۳۷ 
درصد کاهش یافت

به گفته وزیر اقتصاد نرخ تورم در پایان 
اردیبهشت به ۳۷ درصد کاهش یافت و تورم 
نقطه به نقطه به ۳۱ درصد رسیده است. وی 
این اعداد را نقطه مطلوب دولت در خصوص 
اجرای سیاست های ضدتورمی ندانست و 
تأکید کرد: تورم خوراکی ها در تورم ماهانه 
اردیبهشت یک واحد درصد کاهش یافته و به 
۱. ۹ درصد رسیده است و تورم نقطه به نقطه 
خوراکی ها هم به ۲۲. ۸ درصد کاهش یافت. 
تورم اجاره بها ۹ درصد افزایش یافته است. 
۸ دهم درصد تورم ماهانه اقلام غیرخوراکی 
بوده است. تورم تولیدکننده از ۴۰. ۷ درصد 
در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۳. ۸ درصد در فروردین 

۱۴۰۳ کاهش یافته است.
 

۴ تصمیم برای مقابله با نوسانات بازار 
سرمایه

خاندوزی درباره مقابله با نوسانات اخیر 
بازار سرمایه اظهار کرد: برخی نارضایتی های 
اخیر در میان فعالان بازار سرمایه دغدغه 
جدی دولت بود که امروز صبح در جلسه 
ستاد اقتصادی دولت با حضور آقای مخبر ۴ 
تصمیم اتخاذ شد: ۱- برای کنترل نرخ سود 
بانکی نظارت بیشتر شود و بانک مرکزی 
مسئول بررسی برخی تخلفات گزارش 
شده بانک ها شد. ۲- همچنین برخی 
معافیت های مالیاتی برای اصلاح قانون 
بودجه ۱۴۰۳ تصویب شد و سازمان برنامه 
موظف شد پذیرش بار مالی آن را بر عهده 
بگیرد و به مجلس اعلام کند. ۳- موضوع 
سوم نرخ خوراک پالایشگاه ها بود که 
مخبر دستور داد وزارت نفت بررسی لازم 
برای حوزه پالایشی را انجام دهد ۴- موضوع 
چهارم درباره خودرو بود که صمت مکلف 

گزارش

طبق گزارش 
بانک جهانی 

نرخ فقر 4. ۷ 
درصد کاهش 

 داشته و از
 29/3 به 21/۷ 

درصد کاهش 
یافته است و ۶ 

و نیم میلیون 
نفر از فقر 

نجات یافته اند. 
رشد مصرف 

40 درصد 
واقع شده در 

دهک های 
پایینی از 

رشد مصرف 
دهک های 

بالای کشور 
بیشتر بوده 
که شاخص 

گویایی است 
که نابرابری 4 

دهک پایین 
با ۶ دهک بالا 

کاهش یافته 
است

تجربه»خزانهخالی«رابرایدولتبعدتکرارنمیکنیم
سخنگوی اقتصادی دولت:

عزم دولت برای مقاومت در برابر صدور 
بخشنامه های خلق الساعه

وی ادامه داد: در ایام اخیر چند مسأله مشخص رقم خورد به 
عنوان مثال ۳ بخشنامه در مورد صادرات خرما، سیب زمینی و پیاز 

به صورت خلق الساعه صادر شد که شاهد ابطال این بخشنامه ها 
بودیم. در مورد وزارت صمت هم یک تغییر در خصوص مقررات 

انجام شد که با همکاری شخص وزیر صمت پیگیری و اصلاح شد.
وزیر اقتصاد اظهار داشت: بنای ما این است که در مرکز پایش 

فضای کسب و کار با همکاری معاونت حقوقی رصد دقیقی بر صدور 
بخشنامه ها داشته باشیم. همچنین درگاه سوت زنی در این زمینه 

ایجاد خواهد شد که تمام بازیگران بتوانند صدور بخشنامه های 
خلق الساعه را اعلام کنند. در۳ مورد اخیر نیز با همکاری تجار جلوی 

بخشنامه مذکور در صادرات خرما، سیب زمینی و پیاز گرفته شد.

ـــرش بـ

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در شرایط فعلی و در 
شرایط تحریم به دلایل محدودیت ها، امکان تک 
نرخی کردن ارز وجود ندارد. محمدرضا فرزین در 
نشست تحلیلی »تبیین و ارزیابی سیاست های پولی 
و ارزی«  در سی ویکمین همایش سالانه سیاست های 
پولی و ارزی مسأله تأمین مالی بهینه و مطلوب 
طرح های بزرگ را یکی از دغدغه های سیاستگذاران 
پولی و دولت خواند و تصریح کرد: در بحث مهم تأمین 
مالی، نباید تمرکز مستمر بر استفاده از پول داخلی 
باشد و اگر دنبال دستیابی به اهداف توسعه ای کشور 
هستیم بایستی به دنبال روش های جدید و جایگزین 
تأمین مالی باشیم تا در این شرایط هم رشد اقتصادی 

تحقق یابد و هم کنترل تورم عملیاتی شود.
وی نظام تأمین مالی را بانک محور عنوان کرد و گفت: 
بر اساس آمار بیش از ۹۲ درصد تأمین مالی کشور 
برعهده نظام بانکی است و هشت درصد بقیه هم از 
طریق دیگر شیوه های تأمین مالی مانند بازار سرمایه 
و سرمایه خارجی تأمین می شود؛ این مساله کار را برای 
بانک مرکزی در جهت کنترل تورم و رشد نقدینگی و 

برقراری آرامش در اقتصاد بسیار سخت کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به افزایش نرخ بازدهی 
اوراق دولت در ماه  های اخیر به دلیل برنامه  ریزی 
دولت در فروش این اوراق در ابتدای سال گفت: برای 
حل مشکل تأمین مالی، باید این موضوع را به صورت 
یک کل در نظر بگیریم و با هماهنگی بین مجموعه 
دولت و نظام بانکی آن مساله را حل کنیم و لازمه این 
موضوع حرکت به سمت استفاده از روش های جدید 

تأمین مالی است. فرزین خاطرنشان کرد: در شرایط 
فعلی و در شرایط تحریم به دلایل محدودیت ها، 
امکان تک نرخی کردن ارز وجود ندارد. همچنین ایجاد 
انتظارات تورمی منفی از طریق کانال های غیررسمی و 
بازار قاچاق، موجب اثرگذاری بر نرخ ارز شده و التهاب 
آفرینی از طریق نرخ گذاری های غیررسمی نیز در این 
شرایط مزید برعلت شده است تا به همراه شوک ها 
و مخاطرات سیاسی، نرخ ارز بعضی اوقات دچار تلاطم 
شود. رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: بنابراین 
برای این که ما بتوانیم جریان ورود کالا و خدمت به 
کشور بدون خدشه ادامه یابد و نیازهای ضرور مردم 
تأمین شود و بازار، هویت پیش بینی پذیر خود را حفظ 
کند، چاره ای جز اجرای سیاست تثبیت نداریم. لذا 
معتقدم امکان تک نرخی شدن ارز همزمان با اجرای 
سیاست های تثبیت وجود ندارد اما در عین حال باید 
تلاش کنیم تا فاصله میان نرخ ها به حداقل برسد، 

چراکه ایجاد فاصله در نرخ ها بسترساز رانت است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به چهارچوب سیاست 
های بانک مرکزی بر پایه سه دسته »سیاست کلان 
اقتصادی« » سیاست کلان احتیاطی« و »سیاست 
های خرد احتیاطی « خاطرنشان کرد : این سه دسته 
سیاست، بحث قاعده مندی در سیاستگذاری را بیان 
می کند چرا که باید قواعد در اقتصاد ایران جدی 
گرفته شود. وی افزود: متاسفانه عده ای در کشور که 
منافع آنها در قبال قاعده مندی در سیاستگذاری، دچار 
ضرر و زیان می شود کل سیاست ها را زیرسوال می 
برند و تلاش می کنند این نظم ناشی از قاعده مندی را 

مخدوش کنند و ما به عنوان بانک مرکزی باید قواعد را 
جدی بگیریم و روی قواعد بایستیم؛ نظارت ها را تقویت 
کنیم و نظارت ها باید در کنار سیاست های احتیاطی و 
سیاست های  اقتصاد کلان باشد و امیدواریم در تقسیم 
بندی جدیدی که در حال ایجاد آن هستیم با حداقل 

شوک ها، بتوانیم اقتصاد را کنترل کنیم.

هم توانستیم تورم را کنترل کنیم و هم رشد 
اقتصادی مثبت باشد

قائم مقام بانک مرکزی با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته پرجهت ثبات اقتصادی در سال گذشته گفت: 
در سال گذشته توانستیم هم نرخ تورم را کنترل کنیم 

و هم رشد اقتصادی مثبت باشد.
اصغر ابوالحسنی روز سه شنبه در سی و یکمین 
همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی با اشاره به 
موضوع کاهش رشد نقدینگی گفت: مساله نقدینگی 
صرفاً از ناحیه خلق پول بانکی نیست که از طریق 
ترازنامه بتوان آن را کنترل کرد. یک بخش دیگر آن 
خلق پولی است که توسط بانک مرکزی در پاسخ 
به نیازهای مختلف از جمله دولت ایجاد می شود 
که خوشبختانه آن را هم توانستیم با هماهنگی میان 
دولت و بانک مرکزی هدایت کنیم. یعنی دوستان در 
دولت لطف کردند اجازه دادند افسار کار تنظیماتی 
خود را بانک مرکزی میانه داری کند که به صورت مرتب 
با همکاران در سازمان برنامه، وزارت اقتصاد، نفت و 

دیگر دستگاه ها آن را تنظیم می کنیم.
ابوالحسنی گفت: در حال حاضر در حال تنظیم 

سیاست های پولی هستیم که همه متغیرهای آن در 
اختیار ما نیست. برای مثال شرایطی در بازار رخ می 
دهد که نرخ ارز غیررسمی با استفاده از هیجانات 
شروع به حرکت می کند که در این شرایط باید 

بتوانیم جریان ریالی پشت آن را تنظیم کنیم.

تسهیلات تکلیفی علت العلل بسیاری از 
مشکلات نظام بانکی است

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: تسهیلات تکلیفی 
علت العلل بسیاری از مشکلات نظام بانکی است. 
همچنین مساله سرریز کسری بودجه به تزارنامه 
نظام بانکی مطرح است که علاوه بر این مساله، 
مشکل تسهیلات تکلیفی نیز در ناترازی شبکه بانکی 
موثر است و باید کنترل شود. طهماسب مظاهری 
در نشست تحلیلی »تبیین و ارزیابی سیاست های 
پولی و ارزی« که در سی و یکمین همایش سالانه 
سیاست های پولی و ارزی برگزار شد، تصریح کرد: 
رئیس کل بانک مرکزی و مسئولان نظام بانکی باید 
با تمام توان در مقابل تکلیف بیش از حد تسهیلات 
به نظام بانکی ایستادگی کنند و از تحمیل تکالیف به 
شبکه بانکی که منجر به ناترازی می شود، جلوگیری 

. کنند
در  داد:  ادامه  مرکزی  بانک  اسبق  کل  رئیس 
سیاستگذاری نرخ ارز نباید شوک تراپی انجام شود، 
بلکه باید به آرامی به سمت سیاست های دیگر از 
جمله سیاست ارز تک نرخی پیش برویم؛ زیرا این کار 

نیاز به الزامات و مقدماتی دارد.

هدف گذاری تورمی در کشور جدی دنبال 
می شود

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: هنگامی که از 
سیاست های تثبیتی صحبت می کنیم، مقصود آن 
است که باید از تغییرات ناگهانی در عرضه و تقاضای 
کل جلوگیری شود. در این کنترل ها، سیاست های 
پولی نقش مهمی دارد که باید در اجرای آنها از 
لنگرهای اسمی مناسبی استفاده شود. نکته مهم اینکه 
چهارچوب هدفگذاری تورمی در ایران به وجود آمده و 
کار به صورت جدی جلو رفته است که جای خوشحالی 
دارد. سید محمد حسین عادلی در نشست تحلیلی 
»تبیین و ارزیابی سیاست های پولی و ارزی« که در سی و 
یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی برگزار 
شد، اظهار کرد: سیاست های تثبیت دو وجه دارد که 
تنها یکی از آنها سیاست های پولی و بانک مرکزی است 
بخش دیگر، دولت و سیاست های مالی است که اگر 
این دو همسو نباشند نمی توانند مؤثر واقع شوند و 
این عدم هماهنگی می تواند سیاست های مثبت 
بانک مرکزی را خنثی کند. باید بدانیم که کاهش 
تورم و هدفگذاری تورمی امری بلند مدت است، نه 
کوتاه مدت و قرار نیست نتایج سیاست ها به سرعت 
مشاهده شود.عادلی اظهار کرد: رئیس کل بانک 
مرکزی زمانی مسئولیت تورم را دارد که سیاست های 
مالی مناسب همراه داشته باشد. در فضای کنونی، 
مخاطرات مختلف سیاسی و اقتصادی وجود دارد. لذا 
هم اکنون بانک مرکزی با دو چالش سیاست های 
مالی و ریسک های سیاسی و تحریم ها مواجه است.

رئیس کل بانک مرکزی:

ارز در شرایط تحریم تک نرخی نمی شود

ویژه

عکس: میزان

شد دو خودروساز اصلی تجدید ارزیابی 
دارایی داشته باشند که در قالب یک مصوبه 
قانونی خواهد بود این ۴ مصوبه در به روزی 
بازار سرمایه مؤثر خواهد بود.  سخنگوی 
اقتصادی دولت درباره معوقات شرکت های 
بیمه گر گفت: آیین نامه حمایت از حقوق 
بیمه گذاران در سال های گذشته تصویب 
شده بود. با تشدید تمهیدات نظارتی 
بیمه مرکزی مقرر شد تمام شرکت هایی 
که از آیین نامه تخلف دارند و مطالبات 
بیمه گذاران را با تأخیر می دهند به سرعت 
پیگیری کند. اختلافات فنی بین بخش 
درمان و بیمه ای در خصوص یک بیمارستان 

وجود داشت که باید برطرف شود.

تجربه »خزانه خالی« را برای دولت بعد 
تکرار نمی کنیم

وزیر اقتصادی بیان کرد: آنچه در جلسات 
هیأت وزیران از سوی آقای مخبر تأکید 
شده این است که پرونده های باقی مانده 
در ۵۰ روز پایانی دولت به سرانجام برسد 
نکته دوم این که اداره کلان اقتصادی کشور 
باید با نگاه باز تا پایان اسفند صورت 
بگیرد نه ققط دو ماه باقی مانده از این 
دولت، بنای دولت سیزدهم این نیست 
که از همه مجوزهای قانونی مانند انتشار 
اوراق در این ۵۰ روز استفاده شود بلکه باید 
تا پایان اسفند باشد. تنخواه بانک مرکزی 
قرار نیست در این ۵۰ روز تمام شود ذخایر 
کالاهای اساسی باید تا پایان سال تأمین 
شود تجربه خزانه خالی نباید تکرار شود 
تا دولت آینده با دغدغه کمتری نسبت به 

مسائل فوریتی تصمیم بگیرد.
 

شکاف فقر در ایران از ۸.۶ به ۵.۹ درصد 
کاهش یافت

 خاندوزی خاطر نشان کرد: درباره وضعیت 
فقر در کشور گزارش های داخلی و خارجی 
داریم. گزارش های مراجع داخلی بیانگراین 
است که وضعیت کاهش فقر بهبود یافته 
است. گزارش های جهانی هم بر کاهش 
شکاف فقر در دو سال گذشته در کشورتأکید 
دارند برای کاهش فقر از نظر بانک جهانی 
باید درآمد روزانه سه شاخص ۲.۵، ۳.6 و 
بالای ۴ دلار در روز باشد که در هر سه حالت 
شاهد کاهش خط فقر در ایران هستیم. 
پیش بینی بانک جهانی برای سال جاری 
و ۱۴۰۳ بهبود وضعیت فقر و بهبود توزیع 
عدالت است. شکاف فقر در ایران از ۸.6 
به ۵.۹ درصد کاهش یافته است. شکاف 
فقر از در مرحله دوم از ۱.۳ به ۸ دهم و در 
شاخص سوم از ۲ دهم به یک دهم درصد 
کاهش یافته است که جمعاً 6 و نیم میلیون 
نفر ظرف دو سال از زیر خط فقر خارج 
شده اند. ضریب جینی از ۴۰ صدم به ۳۸ 
صدم کاهش یافته است که مواردی چون 
کاهش نرخ بیکاری، توزیع کالابرگ، رایگان 

شدن بیمه پایه برای ۵ دهک اول در مراکز 
درمانی دولتی، هزینه درمان ۳ دهک پایین 
رایگان شده، تأمین هزینه مادران شیرده و 
تغذیه کودکان زیر ۵ سال در ۳ دهک پایین 
از عوامل بهبود وضعیت فقراست.  خاندوزی 
در پاسخ به سؤال ایرنا مبنی براین که با 
توجه به اهتمام شهید آیت الله رئیسی به 
سفرهای استانی و اتمام پروژه های نیمه 
تمام، اکنون چه کسی در دولت این وظیفه 
مهم که بذر امید را در دل مردم کاشته ادامه 
می دهد، گفت: همه اعضای هیأت دولت 
هم قسم شده اند تا مسیرها و تأکیدهای 
رئیس جمهور شهید را پیگیری کنند، 
معاون اجرایی دولت مسئولیت یافته تا 
طرح های ناتمام در سفرهای استانی را 
ظرف ۵۰  روز باقی مانده پیگیری و تعیین 
تکلیف کند که بزودی در این خصوص 
اطلاع رسانی انجام خواهد شد. وی گفت: 
بعد از سانحه سقوط بالگرد، کمیته ویژه 
ستاد کل نیروهای مسلح گزارش خود را در 

این خصوص اعلام می کند.
 

۵۹ هواپیمای مسافربری در دولت 
سیزدهم وارد ناوگان شد

خاندوزی اظهار داشت: درباره ناوگان 
هوایی مسافری هم باوجود محدودیت های 
تحریمی برای نوسازی، قرار شد از روش هایی 
که امکان دور زدن تحریم ها هست، 
اقداماتی را برای نوسازی انجام دهیم، در 
این دولت ۵۹ هواپیمای مسافری وارد ناوگان 
شد تعدادی هم هلی کوپتر اضافه شد. 
وزیر اقتصاد گفت: جزئیات ویژگی های این 
هواپیما ها را دستگاه مربوطه اعلام می کند 
اما نوسازی ناوگان هوایی کشور در کنار 
نوسازی ناوگان جاده ای در دستور کار دولت 
بود که در این راستا تعداد قابل توجهی 

کشنده جدید  وارد ناوگان شد.
 

حساب همه دستگاه اجرایی تحت رصد 
خزانه داری کل است

وی بیان کرد: ایجاد حساب واحد خزانه 
سال ها بود که مورد انتظار کارشناسان 
بود و در اسناد قانونی مانند بودجه های 
سنواتی هم آمده بود و از بی انضباطی مالی 
برخی دستگاه ها جلوگیری می کرد. رئیس 
جمهور شهیدمان این جرأت را به ما داد تا 
این قانون را اجرا کنیم و از ۲۵۰ هزار حساب 
به ۲۴ هزار حساب اصلی و فرعی برسیم.

خاندوزی اظهار داشت: هیچ حساب 
دستگاه اجرایی نیست که تحت رصد 
خزانه داری کل نباشد؛ با اجرای این قانون 
از رسوب ۱۰۰ همت پول های بی قاعده در 
حساب دستگاه های اجرایی جلوگیری 
شد و امروز به نقطه نظارت ۱۰۰ درصدی 
رسیده ایم و دیگر با صلاحدید یک دستگاه 
 یا شرکت خاص امکان استفاده از پول 

بیت المال نیست.



 صندوق در دولت سیزدهم به حوزه سرمایه گذاری 
خارجی هم وارد شده، اولویت های سرمایه گذاری 
خارجی صندوق توسعه ملی در کدام کشورها و در 

چه زمینه هایی است؟
اولویت سرمایه گذاری خارجی صندوق با کشورهای دوست و 

همسایه و با اولویت سرمایه گذاری صندوق های ثروت دو کشور 
در موضوعات مرتبط با اقتصاد مکمل و در کشورهای یکدیگر 

هدف گذاری شده که با چندین کشور مذاکرات متعددی انجام 
پذیرفته و تفاهمنامه های همکاری مشترک نیز رد وبدل شده است.

توجه به موضوعات مرتبط با اقتصاد مکمل می تواند انگیزه های 
مناسبی را برای سرمایه گذاری مشترک و نیز موفقیت آنها حاصل 

کرده و در صورت تکمیل زنجیره آن در دو کشور، زمینه های توسعه 
همکاری ها را نیز گسترش خواهد داد. در این زمینه بالاخص در 

حوزه های تکمیل زنجیره های انرژی، امنیت غذایی و سلامت در 
اولویت برنامه های صندوق توسعه ملی است. فراموش نکنیم که 
یکی از مهمترین ویژگی های مهم بازارهای مالی و سرمایه گذاری، 

ارائه ابزارهای متنوع سرمایه گذاری متناسب با موضوعات 
سرمایه گذاری و نیز ریسک پذیری سرمایه گذاران بوده که 

فرصت های سرمایه گذاری ارزی مناسبی را برای مولدسازی آن 
ارائه نشده  است. صندوق توسعه ملی با پشتوانه منابع ارزی در 
اختیار خود و با همکاری بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق 

بهادار می تواند براساس تجارب بین المللی و لحاظ مقررات 
و ویژگی های داخلی، این ابزارهای سرمایه گذاری ارزی قابل 

استفاده حسب مقررات کشور را بومی سازی کرده و 
فضای سرمایه گذاری را ایجاد کند. دقت در انتخاب 

طرح ها، اهلیت و توانمندی تیم مدیریتی و 
راهبری آن، داشتن مصارف و درآمد ارزی از نکات 

کلیدی موفقیت آن بوده که با انجام تجارب 
موارد موفق، بتدریج اطمینان ورود 

شرکت های دارای منابع ارزی را برای 
جذب آنها ایجاد خواهد کرد.

 

ـــرش بـ
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 شهرک های صنعتی
6 روز هفته شبانه روزی 

برق تحویل می گیرند
وزیر نیرو با بیان اینکه مطابق 
قانون کار صنایع مستقر در 
شهرک های صنعتی و صنایع 
۶ روز  مشابه در فصل گرم 
در هفته و به صورت شبانه 
برق تحویل خواهند  روزی 
گرفت، افزود: این صنایع 
تنها یک روز ثابت در هفته 
با هماهنگی وزارت صمت و 
شرکت شهرک های صنعتی 

تعطیل خواهند بود.
در  محرابیان«  اکبر  »علی 
با اعضای  نشست مشترک 
هیأت مدیره شهرک صنعتی 
شمس آباد گفت: با توجه 
به اینکه در آستانه ورود به 
فصل گرم سال هستیم و 
رفته رفته دمای هوا در اکثر 
نقاط کشور افزایش می یابد، 
ضرورت دارد تا با هدف حفظ 
ی  سر سرا شبکه  ی  ر ا ید پا
برق و تأمین حداکثری برق 
مختلف  ی  بخش ها ی  برا
برنامه های مدیریت مصرف به 
صورت منظم و دقیق اجرایی 

. د شو
وی افزود: با توجه به تنوع 
و فراوانی قابل توجه صنایع 
در کشور و اینکه بخش قابل 
توجهی از میزان مصرف برق 
به صنایع اختصاص  کشور 
تا  هستیم  تلاش  در  دارد، 
همانند فصول گرم ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
در قالب تفاهم نامه مشترک با 
وزارت صمت و تعامل با صنایع 
مختلف حداکثر برق ممکن را 
برای این بخش تأمین کنیم.

وزیر نیرو در بخش دیگری 
از سخنان خود به تشریح 
برنامه های وزارت نیرو برای 
تأمین برق کل صنایع کشور 
در فصل گرم سال پرداخت و 
گفت: در برنامه های مدیریت 
برق سال جاری،  مصرف 
صنایع به سه دسته کلی 
تقسیم می شوند که شامل 
صنایع کوچک و کارگاهی، 
صنایع متوسط و صنایع بزرگ 

و انرژی بر هستند.
محرابیان تصریح کرد: برق 
مورد نیاز صنایع کوچک و 
کل  درصد   ۹۲ که  کارگاهی 
را شامل می شود و  صنایع 
میزان اشتغالزایی و پراکندگی 
آن ها بسیار بالاست، بدون 
محدودیت و به صورت ۲۴ 
ساعته در فصل گرم سال 

جاری تأمین خواهد شد.
ه  نحو ره  با ر د و  نیر یر  وز
تأمین برق صنایع متوسط 
و شهرک های صنعتی اظهار 
یع  صنا م  و د سته  د  : کرد
متوسط و شهرک های صنعتی 
هستند که ۵۶ هزار واحد 
صنعتی را شامل می شود و 
برق مورد نیاز این صنایع 
نیز به مدت ۶ روز در هفته و 
به صورت شبانه روزی تأمین 

خواهد شد.
وی درخصوص جزئیات نحوه 
ی  ک ها شهر ق  بر مین  تأ
صنعتی اظهار داشت: صنایع 
مستقر در شهرک های صنعتی 
و صنایع متوسط مشابه آن 
آن  هفته  در  روز  یک  تنها 
هم مطابق قانون کار و با 
هماهنگی شرکت شهرک های 
صنعتی و وزارت صمت تغییر 
می کند و در ۶ روز دیگر هفته 
می توانند با حداکثر ظرفیت 
نسبت به اجرای برنامه های 

تولیدی خود اقدام کنند.
وزیر نیرو همچنین درباره 
صنایع گروه سوم بیان کرد: 
و  بزرگ  صنعتی  واحد   ۷۰۰
انرژی بر مانند صنعت فولاد، 
مس، آلومینیوم، سیمان نیز 
هیچ گونه تعطیلی به واسطه 
انرژی برق نخواهند داشت 
و تنها اقدامی که این صنایع 
برای حفظ پایداری شبکه 
انجام می دهند،  سراسری 
این است که ساعت پرباری 
خود را به نیمه شب منتقل 
خواهند کرد و در ساعات گرم 
روز که مصرف برق شبکه اوج 
می گیرد، برق کمتری دریافت 

می کنند.

خبر

پس از تجربه ناموفق حساب ذخیره 
ارزی که به موجب قانون برنامه سوم 
توسعه)۱3۷۹( ایجاد شد و فعالیت آن 
در قانون برنامه چهارم توسعه )۱383( 
تصویب شد، ایده تشکیل صندوق 
توسعه ملی در برنامه پنجم توسعه 
با تفاوت در دیدگاه ها به درآمدهای 

حاصل از نفت و گاز مطرح شد.
هدف از ایجاد حساب ذخیره ارزی، 
ثبات در میزان استفاده از عواید ارزی 
حاصل از فروش نفت خام و تبدیل 
دارایی حاصل از آن به دیگر ذخایر، 
تأمین بخشی از اعتبارات مورد نیاز 
ح های تولیدی، صنعتی، معدنی،  طر
کشاورزی و... در بخش غیر دولتی 
از طریق شبکه بانکی، استفاده از 
وجوه این حساب برای تأمین مصارف 
بودجه در صورت کاهش عواید ارزی 

حاصل از نفت بود.
تغییر نگاه راهبردی به درآمدهای 
حاصل از نفت و گاز و تبدیل شدن 
آن از منبع تأمین بودجه عمومی 
دولت به »منابع و سرمایه های زاینده 
اقتصادی« از طریق ایجاد صندوق 
توسعه ملی، در سال ۱38۷ در قالب 
بند )۲۲( سیاست های کلی برنامه 
پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران 
توسط مقام معظم رهبری )مدظله 

العالی( ابلاغ شد.
در این راستا تأسیس صندوق توسعه 
ملی در سال ۱38۹ و به موجب ماده 
برنامه پنجم توسعه  )8۴( قانون 
اقتصادی کشور به تصویب مجلس 

شورای اسلامی رسید.
به منظور اجرای این سیاست، بر 
اساس ماده 8۴ قانون برنامه پنجم 
توسعه کشور و با هدف تبدیل بخشی 
از عواید ناشی از فروش نفت، گاز 
و میعانات گازی و فرآورده های نفتی 
و  لد  مو  ، ماندگار ی  وت ها ثر به 
سرمایه های زاینده اقتصادی و حفظ 
سهم نسل های آینده از منابع مذکور، 
صندوق توسعه ملی در سال ۱38۹ 
تشکیل و در دی ماه سال ۱3۹۰ رسماً 

شروع به فعالیت کرد.
حالا و در سیزدهمین سال از فعالیت 
این صندوق که با رکوردشکنی در 
سرمایه گذاری  و  مطالبات  وصول 
مؤثر در پروژه هایی بزرگ و مهم نام 
صندوق توسعه ملی بیش از پیش 
شنیده می شود، به سراغ دکتر مهدی 
غضنفری رئیس هیأت عامل صندوق 
توسعه ملی رفته ایم تا بیشتر از نحوه 
فعالیت و عملکرد این صندوق و 
ظرفیت ها و چالش های پیش روی 
آن به عنوان یک صندوق ثروت ملی 

. نیم ا بد

چرا با وجود بیش از یک دهه 	 
فعالیت هنوز صندوق توسعه ملی 

نتوانسته است به جایگاه در خور شأن 
خود در اقتصاد کشور برسد؟

عمده فعالیت صندوق توسعه ملی 
در سیزده سال عمر خود، اعطای 
بانک های  از طریق  وام  تسهیلات 

عامل انجام پذیرفته است.

بدین نحوه که صندوق نقشی در 
انتخاب نوع طرح های معرفی شده 
از سوی بانک نداشته و مدل مشارکت 
صندوق در طرح های تأمین مالی 
شده، منحصراً محدود به استفاده از 
یکی از ابزار مشارکت، به صورت وام و 
بدون توجه به ساختار و ماهیت طرح 
و ریسک های مترتب برآن بوده است 
که با وجود افتخار حضور در برخی 
از طرح های بزرگ ملی و همچنین 
پروژه های بخش خصوصی، آنطور که 
در خور یک صندوق ملی است، نقشی 

مؤثر و هوشمندانه نداشته است.
این در حالی است که صندوق های 
ثروت در دنیا، توانسته اند متوسط 
شاخص سودآوری سالانه شش 
درصدی را برای خود به ارمغان بیاورند 
و با مروری بر سابقه فعالیت این 
صندوق ها، کمتر از شش درصد 
از ارزش کل پرتفوی آنها، به صورت 
اعطای وام انجام پذیرفته و با حضوری 
فعالانه در توسعه اقتصادی کشور، در 
ح های  حوزه های گسترده ای از طر
پیشران و با استفاده از ابزارهای 
متنوع تأمین مالی، متناسب با 
ماهیت طرح ها اقدام به مشارکت 

کرده اند.
این در حالی است که باید توجه 
داشت، موضوعات روز کشور ما از 
جمله مسائلی همچون منفی بودن 
خالص سرمایه گذاری در اقتصاد ملی 
درسال های گذشته، کمبود خوراک 
پتروشیمی ها، ناترازی های متعدد 
انرژی، معضلات تنش آبی، تغییرات 
جهانی آب وهوا، خام فروشی، 
عدم جذب مناسب ارزش افزوده 
اقتصادی در اقتصاد ملی، تغییرات 
محیطی کشورهای پیرامون و تغییر 
اولویت های پیشران اقتصاد جهانی 
متأثر از مدل های جدید مبتنی بر 
هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال، 
نیازمند توجه ای ویژه در تخصیص 

منابع در دسترس است.
ی  صت ها فر که  فت  یر پذ ید  با
اقتصادی موجود و با در نظر گرفتن 
محدودیت جدی منابع مالی، نیازمند 
ابتکار عمل در انتخاب طرح ها و 
طراحی مدل های تأمین مالی و 

مشارکت متناسب با آنها است.

ورود صندوق توسعه ملی به 	 
ح های  حوزه سرمایه گذاری در طر

نفتی و گازی چه تأثیری می تواند در 
افزایش تولید و استفاده بهینه از این 

ثروت های ملی داشته باشد؟
توجه ویژه صندوق در مشارکت 
ح های بالادست نفت و گاز با  طر
توجه به فاصله قابل توجه کشور 
با کشورهای همسایه بویژه در حوزه 
اینکه فرصت  میادین مشترک و 
بهره برداری مناسب از این حوزه 
و تخصیص منابع حاصل از آن به 
حوزه های پیشران اقتصادی همچون 
هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال که 
فرصت زمانی محدودی را برای متمایز 
نمودن کشورها ایجاد می نماید، 
از اولویت ویژه ای برخوردار بوده 
و در یک سال گذشته صندوق با 
توجه به معضل ناترازی جدی گاز، 
اقدام به مشارکت در دو طرح توسعه 

  بزرگترین چالش پیش روی 	 
صندوق توسعه ملی چیست و چطور 

می توان این چالش ها را به فرصت 
تبدیل کرد؟

عملکرد صندوق در اعطای تسهیلات 
در سال های قبل، به دلیل عدم 
نقش صندوق در انتخاب طرح ها 
و محدود به طرح های معرفی شده 
از سوی بانک های عامل و فقدان 
محدودیت در حوزه های مشارکت، 
پرداخت منابع به حدود ۴۰۰ طرح 
متوسط به بالا نامرتبط و بدون ارتباط 
و هم افزایی میان طرح ها بوده که 
بدین سبب به صندوق در حال حاضر 
با طرح های متعدد مشارکت شده ای 
مواجه که این طرح ها دارای مشکلات 
فراوانی همچون کمبود خوراک، 
مشکلات مرتبط با تأمین انرژی و 
آب، فقدان درآمد ارزی، نوسانات متأثر 
از زنجیره قبل یا بعد و... هستند. این 
در حالی است که با ایفای نقشی 
فعالانه و اتخاذ استراتژی توجه به 
شکل گیری  و  مشارکت ها  زنجیره 
هم افزایی میان آنها، ضمن پوشش 
مناسب ریسک های سرمایه گذاری 
در آنها، ارزش افزوده مناسبی را برای 
صندوق، سرمایه گذاران و در نهایت 
کشور ایجاد می کرد که اثر آن علاوه 
بر جذب قابل توجه ارزش افزوده 
اقتصادی در اقتصاد ملی، تقویت 
زنجیره ها و افزایش درآمد ارزی کشور 
و کمک قابل توجه به ناترازی موجود 
کشور که یکی از دلایل مهم ایجاد 
تورم کنونی کشور شده است، ایجاد 

می کرد.
 براساس هدف گذاری زنجیره های 
هدفمند مشارکتی کنونی صندوق، 
توجه به این موضوع حداقل به میزان 
یک چهارم میزان منابع تخصیص 
یافته برای ساخت پروژه، اثر افزایش 
از  پس  ارزی درآمد سالانه کشور 
بهره برداری تحقق می یابد بگونه ای 
که حتی در برخی از این زنجیره ها، 
با مشارکت ۲.۷ میلیارد دلار مشارکت 
صندوق در زنجیره هدف، پس از 
بهره برداری سالانه ۱.۵ میلیارد دلار 
درآمد ارزی برای کشور محقق خواهد 

. د کر
درصورتی که به این موضوع در زمان 
مناسب توجه می شد و منابع صندوق 
با این هدف به طرح ها تخصیص 
اثرات  می یافت، ناترازی کنونی و 
مترتب ناشی از آن وجود خارجی 
نداشت و این موضوع علاوه بر جذب 
ارزش افزوده اقتصادی حاصل از آنها 
در اقتصاد ملی و ایجاد فرصت های 
کشور  در  پایدار  اشتغال  فراوان 

می شد.
دو نمونه از زنجیره مشارکت شده، 
بهره برداری شده و در دست تکمیل 
را می توان عنوان نمود، یکی زنجیره 
استحصال  گازی،  میادین  توسعه 
محصولات  تولید  و  غنی  گازهای 
پتروشیمی، که این زنجیره با مشارکت 
۱.۶ میلیارد دلار سهم صندوق و ۲.۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری کل زنجیره، 
برنامه ریزی شده که بخشی از آن در 
حال حاضر به بهره برداری رسیده 
و الباقی طی چهارسال آتی تکمیل 
می شود و اثر افزایش ارزی آن، حدود 
سالانه ۱.۵ میلیارد دلار خواهد بود.

در حال حاضر موجب افزایش درآمد 
ارزی 8۰۰ میلیون دلاری شده است 
که باید توجه داشت که کل این 
درآمد قبل از مشارکت صندوق، 
گاز مصرفی در خانه ها  به صورت 
سوزانده شده و علاوه بر از دست 
دادن درآمد یاد شده، سالانه ۱۰.۵ 
میلیون تن آلاینده در منازل ایجاد 
می کرد که با تخصیص مناسب 
صندوق علاوه بر تحقق اهداف 
فوق، فرصت های بسیاری را توسعه 
زنجیره های پایین دستی در کشور 
مهیا می کند و زنجیره بعدی آن 
پالایشگاه گازی و زنجیره پتروشیمی 
بعدی آن بوده که این زنجیره نیز 
با تخصیص ۲.۷ میلیارد دلار سهم 
صندوق از 3.۶ میلیارد دلار حجم کل 
سرمایه گذاری، درآمد سالانه 
۱.۵ میلیارد دلاری برای 
کشور ایجاد می کند.

صندوق 	 
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آن است

 1/7 میلیارد دلار،سهم مشارکت 
صندوق توسعه ملی در دو طرح بزرگ آب

رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

توسعه ملی تا چه میزان به جایگاه 
واقعی خود در نقش آفرینی در 

پروژهای بزرگ انرژی رسیده است؟
ح ها و  ورود فعالانه در انتخاب طر
توجه به روندهای سرمایه گذاری 
بین المللی و داخلی و اثرات آتی 
ناشی از آن، موجب شده که صندوق 
در ارزیابی طرح ها فعالانه اقدام کند.
صندوق به عنوان نهاد تأمین مالی 
هوشمند و فعال، هدف خود را تکمیل 
زنجیره های اقتصادی پایین دستی 
متانولی عنوان کرده که با اتخاذ این 
استراتژی موجب مولدسازی منابع 
راکد شده ملی کنونی تخصیص یافته 

به این حوزه خواهد شد.
در حال حاضر یک طرح نیز در این 
خصوص در حال نهایی سازی بوده و 
صندوق آمادگی خود را برای مشارکت 
ی  نجیره ها ز تکمیل  ر  منظو به 
اقتصادی پایین دست متانول اعلام 

کرده است.
هرچند که در حال حاضر ۱۵ طرح در 
خصوص تولید پلی پروپیلن از روش 
PDH  به صندوق ارجاع شده که 
صندوق با کارشناسی آن و تعیین ۱۰ 
شاخص اولویت بندی و بنا به ظرفیت 
و کشش محتمل بازار آتی آن براساس 
داخلی  و  بین المللی  گزارش های 

اقدام کرده است.
این موضوع در خصوص سایر طرح ها 
مرتبط،  زنجیره های  به  توجه  و 
و  محتمل  و  موجود  ظرفیت های 
تغییرات آتی آنها در محیط کسب و 
کار داخلی و بین الملل مورد توجه 
بوده و به صورت مداوم  صندوق 

تغییرات آن رصد می شود.

سرمایه گذاری صندوق توسعه 	 
ملی تنها معطوف به حوزه نفت و گاز 

و انرژی است یا می توان از منابع 
صندوق برای حل مشکلاتی مانند 

تنش آبی در کشور بهره گرفت؟
معتبر  ی  ش ها ر ا گز س  سا ا بر
بین المللی منطقه خاورمیانه جزو 
مناطق دارای تنش بالای آبی بوده 
و توجه به این موضوع از اهمیت 
ویژه ای برای توسعه کشور محسوب 

. می شود
صندوق توسعه ملی نیز به عنوان 
با  کشور،  مالی  نهاد  مهمترین 
و  مرتبط  وزارتخانه های  همکاری 
همراهی دولت، اقدام به طراحی 
مدل های خاص مشارکت خود در 
این حوزه کرده که در حال حاضر 
ح های قبلی تأمین  علاوه بر طر
مالی شده صندوق، دو طرح بزرگ 
نمک زدایی و انتقال آب دریای عمان 
به سیستان و استان های خراسان 
و نیز دیگری شیرین سازی و انتقال 
آب به استان های هرمزگان، فارس 
که  کرده  مشارکت  را  اصفهان  و 
مجموعه سهم مشارکت صندوق در 
این دو طرح ۱.۷ میلیارد دلار از کل 
سرمایه گذاری مورد نیاز 3.۴ میلیارد 
دلاری آن است و بازگشت ارزی منابع 
صندوق از طریق واحدهای صنعتی 
خریدار تضمینی ارزی آب و از محل 
صادرات ارزی آنها تأمین خواهد شد.

در برنامه ریزی های آتی قرار است 	 
از منابع صندوق توسعه ملی در چه 

حوزه های دیگری استفاده شود؟
صندوق به عنوان یک نهاد مالی، 
همچون سایر سرمایه گذاران آگاه و 
هوشمند همواره به دنبال فرصت های 
جذاب و ویژه سرمایه گذاری بوده که 
در این خصوص در کشور حوزه  های 
متعدد سرمایه  گذاری بین وزارتخانه ای 
وجود داشته که توجه مناسبی به 
بعضی از آنها نشده است. در صورتی 
که این حوزه ها فرصت های جذاب 
اقتصادی را در خود بهمراه داشته و 
همزمان مشکلات متعددی را در کشور 

می کند. مرتفع 
به عنوان مثال توجه به تولید انواع 
کودها که تکمیل زنجیره آن مرتبط با 
حوزه های متعدد کشاورزی، معدنی، 
پتروشیمی و شیمیایی بوده و علاوه 
براینکه فرصت های اقتصادی مناسبی 
را برای سرمایه گذاری ایجاد می نماید، 
در راستای امنیت غذایی، بهبود 
همچنین  و  سلامت  شاخص های 
و  اقتصادی  وده  افز ارزش  جذب 
افزایش تراز ارزی کشور را نیز بهمراه 

خواهد داشت.
یکی دیگر از ویژگی های متمایز 
کشور ما، حوزه های مرتبط با 
معدن و تکمیل زنجیره های 
معدنی بوده که صندوق نیز 
به عنوان یکی از اهداف ویژه 
خود، مشارکت مؤثر و هوشمندانه 
ی  یز برنامه ر حوزه  ین  ا ر  د ا  ر
کرده و ضمن اقتصادی بودن 
طرح ها، اولویت بالایی را برای 
تکمیل حلقه های مغفول مانده 
سودآور بویژه مرتبط با دانش روز 
و استفاده از تکنولوژی های جدید 
مدنظر مشارکت خود قرار داده و 
برای این موضوع در بیانیه سیاست 
IPS( خود  ( سرمایه گذاری داخلی 
هدف گذاری تخصیص حداکثری 3۰ 
درصدی منابع خود را تعیین نموده 

. ست ا
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میادین گازی و ذخیره سازی آن برای 
نگهداشت و تأمین حدود پانزده 
درصد کل مصرف گاز در پیک مصرف 
کرده که در خصوص توسعه میادین 
نفتی با اولویت میادین مشترک نیز 
ده ها طرح  را با شرکت های اکتشاف 
و تولید )E&P( داخلی و بین المللی 
مدل های  نهایی سازی  حال  در 
همکاری و مشارکت است که در این 
مدل ها نقش صندوق، به عنوان 
نهاد تأمین مالی فعال بوده و از 
  IPC ظرفیت های موجود قراردادهای
به عنوان non-operator،  ضمن 
توجه به ریسک های مترتب متناسب 
با ویژگی هر میدان، استفاده کرده و 
شرکت های یاد شده تحت نظارت 
وزارت نفت و شرکت نفت اقدامات 

اجرایی را پیش خواهند برد.
مشارکت صندوق منحصر به تأمین مالی 
فقط طرح توسعه میادین نبوده، بلکه 
با ابتکار عمل و با توجه به وضعیت 
کنونی کشور در پیشبرد این گونه طرح ها 
و معضلات مرتبط با آنها، به منظور 
حداقل کردن ریسک سرمایه گذاری و 
جذب حداکثری ارزش افزوده اقتصادی 
مشارکت خود، توجه ویژه ای به سایر 
موضوعات تکمیل کننده آن، مانند رفع 
معضلات تأمین دکل های حفاری خاص 
و مورد نیاز پروژه های مشارکت شده، 
اقدام به تکمیل زنجیره مشارکت خود 
در سایر طرح های مرتبط کرده و ضمن 
ایجاد اطمینان خاطر برای سرمایه گذاری 
شرکت های طرف همکاری، مخاطرات 

مشارکت خود را به حداقل می رساند.

ورود صندوق به چالش ناترازی 	 
برق و سرمایه گذاری در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر چقدر 

می تواند به حل مشکل ناترازی انرژی 
در کشور کمک کند؟

مطابق با آمارهای ارائه شده در 
خصوص ناترازی برق در سال گذشته، 
این ناترازی در پیک مصرف چیزی 
حدود ۱۲ تا ۱۷ هزارمگاوات گزارش 

. شد
صندوق توسعه ملی با استفاده از 
مدل های اولیه پیشنهاد شده بخش 
خصوصی و اضافه کردن دغدغه های 
خود به منظور اطمینان مناسب از 
بازگشت ارزی منابع ارزی مورد نیاز 
طرح ها، نسبت به ارائه مدل های 
نیروگاه های  برای  خود  مشارکت 
حرارتی و تجدید پذیر اقدام کرده و 
تاکنون دو نیروگاه براساس مدل های 
و  است  شده  نهایی  شده  ارائه 
تعداد قابل توجهی از نیروگاه های 
تجدید پذیر نیز در حال نهایی سازی 
مدل های مشارکت خود با صندوق 

. هستند
و  ین  یع تر سر سد  می ر نظر  به 
دردسترس ترین مدل های موجود 
نیروگاهی موجود، همین مدل های 
ارائه شده صندوق بوده و به صورت 
برنده-برنده منافع حاصل از این 
مشارکت ها برای صندوق و صنعت 

حاصل خواهد شد.



که با بروز خشکسالی های پی در پی در 
منطقه سیستان و عدم تحقق حقابه 
هیرمند، تنش آبی در شمال سیستان و 
بلوچستان در حال تبدیل شدن به یک 

مسأله جدی بود.

رویکرد بهره برداری از منابع آب 
درون مرزی در دولت سیزدهم

سیزدهم،  دولت  آمدن  کار  روی  با 
سیاست های آبی در استان وارد مرحله 
جدیدی شد. در گام نخست ابتدا به 
مطالعه و بررسی تأمین آب شرب از 
منابع داخلی و ترجیحاً نزدیک به منطقه 
سیستان با فرض حذف چاه نیمه ها و 

اتکای به منابع داخلی بود.
از طرفی وابستگی شمال استان به 
رودخانه هیرمند که سرچشمه آن در 
خاک افغانستان است را کم می کرد و از 
سویی به علت نزدیکی مکانی هزینه های 

انتقال را بسیار پایین می آورد.
بخشی از این طرح در منطقه هرمک، 
شیله و هامون هیرمند توسط آب و 
فاضلاب استان و با حفر چاه و احداث 
بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی با 
هدف تأمین بخشی از نیاز آبی شهر 
زاهدان و کم کردن برداشت آب از چاه 
نیمه ها و در نهایت به صفر رساندن 
انتقال آب از سیستان به زاهدان که 
وابسته به آب هیرمند است اجرایی شده 
است. بخش دیگر این طرح که عملیات 
اجرایی آن توسط شرکت آب منطقه ای 
استان آغاز شده و با عنوان طرح جامع 
آبرسانی تأمین آب شرب سیستان ادامه 
دارد، با بررسی و حفرچاه های اکتشافی 
پتانسیل های آبی منطقه را مورد بررسی 
علمی قرار داده و در نهایت پتانسیل 
آب های زیرزمینی دشت بندان در غرب 
شهرستان زابل در محدوده میل نادر و 
منطقه پریان در شرق شهرستان زابل را 
مورد تأیید قرار داده و عملیات اجرای آن 

شروع شده است.

پیگیری های وزارت نیرو برای تحقق 
طرح جامع آبرسانی

»علی اکبر محرابیان« چندی پیش و در 
جریان سفر به شمال استان سیستان و 
بلوچستان، با بیان اینکه تأمین آب برای 
اقصی نقاط استان سیستان و بلوچستان 
از مهم ترین برنامه های دولت مردمی 
است، گفت: استان پهناور سیستان و 
بلوچستان برای توسعه، نیاز به تأمین آب 
در بخش های مختلف شرب، کشاورزی و 
صنعت دارد؛ در همین راستا طرح های 
قابل توجهی در این استان یا اجرا شده یا 
در مراحل پایانی بوده و افزود که با توجه 
به محدودیت های تأمین آب از طریق 
هیرمند از سمت افغانستان، مقرر شد 
تأمین آب شرب سیستان و بلوچستان از 

محل هیرمند جداسازی شود.
وزارت نیرو در دولت سیزدهم، با درک 
درست وضعیت آبی منطقه، تمامی تلاش 
خود را برای تأمین منابع آب جایگزین 
به کار گرفته و در این زمینه بسته ای 
از اقدامات کوتاه مدت، میان مدت و 

بلندمدت را برنامه ریزی کرده است.
وزیر نیرو تصریح کرد: متوسط نیاز آب 

شرب شهر زاهدان 62 میلیون مترمکعب 
درسال است که از طریق منابع مختلف 
آب شیرین کن،  چاه نیمه ها،  شامل 
چاه های حرمک و چاه های سطح شهر 
تأمین می شود. از این میزان 24 میلیون 
مترمکعب در سال از طریق چاه نیمه ها 

منتقل می شود .

سد »شهری کور« پروژه ای در آستانه 
آبگیری

هدف از ساخت سد شهری کور، کنترل 
منابع آب از طریق ذخیره و تنظیم 
جریان های سیلابی، تأمین آب مورد نیاز 

صنعت، شرب و کشاورزی است.
به  ند  ا می تو ر  کو ی  شهر سد 
محرومیت زدایی، توسعه و بهبود شرایط 
پایدار منطقه، ایجاد اشتغال، افزایش 
امنیت و افزایش شاخص های محیط 
زیست و همچنین تأمین آب کشاورزی 
مورد نیاز اراضی و آب شرب روستاهای 
مجاور کمک کند. عملیات اجرایی 
این سد در سال 92 آغاز شده است، 
ضمن اینکه این سد در محل تلاقی 
رودخانه های »بریسان« و »گزو« احداث 
و در جنوب شرق کشور واقع شده است.
همچنین در ادامه طرح های وزارت نیرو 
در راستای اجرای طرح های تأمین آب 
از  استان سیستان و بلوچستان،  در 
مهرماه ۱4۰2 ساخت بزرگترین کارخانه 
با  آب شیرین کن و شیرین سازی آب 
در  مترمکعب  هزار  یکصد  ظرفیت 
شبانه روز با هدف ارتقای شاخص کیفیت 
آب استحصال شده از چاه ها برای تأمین 
آب شرب زاهدان و سیستان آغاز شد.
این بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی 
است که اکنون در مرحله بهره برداری 
آزمایشی قرار دارد و بزودی با حضور 
مقامات کشوری بهره برداری از آن آغاز 

خواهد شد. 
با اجرای این پروژه، کمبود بخشی از 
آب شرب شهر زاهدان جبران شده و 
وابستگی آب شرب منطقه سیستان به 
آب های خارج از حوضه تا تکمیل طرح 
انتقال آب از دریا به استان سیستان و 

بلوچستان کاهش خواهد یافت.
حفر و تجهیز چاه و اجرای خطوط انتقال 
آب و برق، ایجاد راه دسترسی در پهنه ای 
به مساحت 4۰ هزار هکتار، حفر و تجهیز 
۱۵حلقه چاه  عمیق در محدوده حرمک با 
امکان برداشت آب به میزان 4۵۰ لیتر در 
ثانیه، حفر و تجهیز ۳۵ حلقه چاه  عمیق 
در محدوده هامون هیرمند با امکان 
برداشت آب لب شور به  میزان ۱2۵۰ لیتر 
در ثانیه از جمله اقدامات برای اجرای این 

پروژه است.
شاید در وصف اقدامات انجام شده 
همین نکته را بس که علی اکبر محرابیان 
وزیر نیرو اعلام کرد: از این پس در منطقه 
سیستان و بلوچستان باران ببارد یا نبارد، 
از هیرمند آب جاری شود یا نشود، زندگی و 
معیشت و آب آشامیدنی مردم سیستان و 
بلوچستان نجات یافت و در شرایط فعلی 
در آستانه افتتاح طرح های آبرسانی 
به این منطقه هستیم و پیشرفت این 
مسأله مردم این خطه از سرزمین را بسیار 

خوشحال و امیدوار کرده است.

برای اقصی نقاط استان  »تأمین آب 
مهم ترین  از  بلوچستان  و  سیستان 
برنامه های دولت مردمی است«، این 
جمله ای است که »علی اکبر محرابیان« 
وزیر نیرو در بهمن ماه سال گذشته 
و در گفت و گوی زنده با بخش خبر 
شبکه یک عنوان کرد. به دلیل تغییرات 
اقلیمی و ظهور خشکسالی های متوالی 
در دهه های اخیر و در کنار آن ممانعت 
کشور افغانستان از رهاسازی حقابه ایران 
از هیرمند، شاهد چالش هایی در تأمین 
آب شرب، کشاورزی و صنعت در استان 

سیستان و بلوچستان بوده ایم.
این در حالی است که از همان ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم، مسأله تأمین 
آب برای همه استان ها بویژه استان های 

مرزی و دچار تنش آبی مورد تأکید قرار 
گرفت. دولت سیزدهم با نگاه رفع 
محرومیت پس از سفر به سیستان و 
بلوچستان که شهریورماه ۱4۰۰ انجام 
شد و همچنین دو سفر پس از آن اجرای 
پروژه های صنعت آب را برای سیراب کردن 
سیستان تشنه کلید زد. رئیس جمهور 
شهید، آیت الله سید ابراهیم رئیسی در 
مرداد ماه سال گذشته در نشست ویژه 
اعضای شورای راهبردی توسعه سیستان و 
بلوچستان با اشاره به خدمات برجسته ای 
که در طول دوران انقلاب اسلامی برای 
توسعه و آبادانی این استان صورت گرفته 
است، تأمین اعتبار برای طرح های 
آبرسانی استان سیستان و بلوچستان را 

مورد تأکید قرار داد.
وی همچنین در سفر اردیبهشت سال 
گذشته خود به سیستان و بلوچستان 
گفت که مبنای ما در اجرای عدالت، 
آمایش سرزمینی است، در نقشه وقتی 

نگاه می کنیم کاملاً مشخص است در 
سیستان  و بلوچستان باید کار بیشتری 
نسبت به نقاط دیگر صورت گیرد، 
این جزو برنامه های دولت است، به 
میزانی پیگیر خواهیم بود که  اطمینان 
حاصل شود آنچه که نسبت به ضرورت 
توسعه یافتگی در استان گفتیم و جزو 
برنامه های دولت است، تحقق پیدا 
 کرده و مردم هم این ادراک و احساس را 
نسبت به کار داشته باشند.  از قرار معلوم، 
در پایان هفته جاری در کنار آبگیری 
سد »شهری کور« شاهد اجرای طرح 
جامع آبرسانی شامل افتتاح بزرگترین 
آب شیرین کن فراساحلی و خطوط انتقال 

خواهیم بود.

مروری بر تلاش های انجام شده برای 
تأمین آب

تأمین آب شرب منطقه سیستان تا قبل 
از سال ۱۳۷۰ از رودخانه سیستان توسط 

کانالی به نام نهر شهر تأمین می شده و 
روستاهای منطقه فاقد شبکه سراسری 
آب شرب بوده است. در دهه 6۰ طرحی 
به نام طرح آبرسانی به ۸2۰ روستا در 
سیستان اجرا و از طریق مخازن چاه 
نیمه و ساخت تصفیه خانه روستایی در 
شهرستان زهک در مجاورت چاه نیمه ها 
آب شرب سالم به روستاهای سیستان 
منتقل شد و تقریباً تمام روستاهای 
منطقه از آب شرب سالم و بهداشتی 
بهرمند شدند. دردهه ۷۰ آب شهر زابل با 
اجرای خط انتقال به مخازن چاه نیمه 
منتقل و آبرسانی به شهر زابل توسط 
لوله به تصفیه خانه زابل انتقال و وارد 

شبکه شهری شد.
در سال ۱۳۸2با افتتاح طرح عظیم 
انتقال ۸۰۰ لیتر در ثانیه، آب شرب مرکز 
سیستان و بلوچستان از مخازن چاه 
نیمه سیستان با 2۰۰ کیلومتر لوله گذاری 
به زاهدان منتقل شد، این در حالی است 

عکس: ایرنا

گزارش

وزارت نیرو 
در دولت 

سیزدهم، با 
درک درست 

وضعیت آبی 
منطقه، تمامی 

تلاش خود را 
برای تأمین 

منابع آب 
جایگزین به کار 
گرفته و در این 
زمینه بسته ای 

از اقدامات 
کوتاه مدت، 

میان مدت و 
بلندمدت را 
برنامه ریزی 

کرده است

شیرینی »آب« در کام تشنه شرقی ترین 
استان کشور

در پایان هفته جاری در کنار آبگیری سد »شهری کور« شاهد اجرای طرح جامع آبرسانی شامل افتتاح 
بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی و خطوط انتقال خواهیم بود

۵۵ درصد اهداف کلی 
جهاد آبرسانی محقق 

شد
مدیرعامل آب و فاضلاب کشور 
گفت: در طرح جهاد آبرسانی 
تاکنون ۵ هزار و ۵۰۰ روستا از نعمت 
آب برخوردار شده اند و اهداف 
باقی مانده این طرح تا پایان 

امسال محقق خواهد شد.
ص  خصو ر د مینی  ا شم  ها
پیشرفت جهاد آبرسانی گفت: 
با برنامه ریزی که در سال های 
گذشته انجام شده بود، بنا شد 
تا پایان سال ۱4۰2، به ۵ هزار 
روستا آبرسانی شود و ۵ هزار 
روستای دیگر نیز تا پایان امسال 
با این طرح از نعمت آب شرب 
بهره مند شوند. تاکنون به ۵ هزار 
و ۵۰۰ روستا در کشور از این طریق 
آبرسانی شده و ۵۵ درصد هدف 
کلی طرح اجرایی شده است.

او افزود: از فاز دوم برنامه و ۵ 
هزار روستایی که امسال قرار 
است عملیات آبرسانی برای آنها 
انجام شود، 4۷ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشتیم و تنها در فروردین 
و اردیبهشت طرح های آبرسانی 
49۸ روستا به بهره برداری رسیده 
و تا انتهای سال هم با تأمین 
می شود،  انجام  که  اعتباری 
امیدواریم باقی مانده طرح را نیز 
تکمیل کنیم. البته طرح جهاد 
آبرسانی به این ۱۰ هزار روستا ختم 
نمی شود و از ظرفیت خیرین 
آبرسان و صنایعی که داریم در 
قالب مسئولیت اجتماعی چنانچه 
تمایل به مشارکت دارند، استفاده 
می کنیم. امینی درخصوص اجرای 
طرح جهاد آبرسانی در استان 
سیستان و بلوچستان گفت: 
برای 2 هزار و ۳۵۱ روستا که دارای 
تنش آبی یا ناپایداری آب بوده 
طرح تعریف شده که تاکنون 
عملیات برای هزار و ۷۵۱ روستا 
با جمعیت ۵۵4 هزار نفربه پایان 
رسیده است. 2۵۰ روستا نیز در 
سیستان و بلوچستان با همت 
خیرین آبرسان تأمین آب انجام 

خواهد شد.

تخصیص سوخت 
ناوگان دیزلی براساس 

حمل برخط اجرایی 
می شود

مدیرعامل شرکت ملی پخش 
ح  فرآورد های نفتی گفت: طر
ن  گا و نا خت  سو تخصیص 
دیزلی بر اساس اسناد حمل 
برخط برای جلوگیری از صدور 
بارنامه های جعلی اجرا می شود.
ح  جعفر سالاری نسب افزود:طر
تخصیص سوخت ناوگان دیزلی 
بر اساس اسناد حمل برخط با 
همکاری ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به منظور جلوگیری از 
صدور بارنامه های جعلی و صوری 

اجرا می شود.
او افزود: انتظار می رود اجرای 
خت  سو ص  ختصا ا ح  طر
خودرو های دیزلی بر اساس 
اسناد حمل، در گام نخست مانع 
هدررفت روزانه حداقل ۵ میلیون 

لیتر نفت گاز شود.
به گزارش چابک آنلاین، سالاری 
نسب افزود: بارنامه های صوری 
مشکلی است که در کشور در 
حوزه مصرف نفت  و گاز ناوگان 
باعث  و  داشتیم  حمل ونقل 
انحراف چشمگیر سوخت شده 
است؛ بنابراین تصمیم بر آن 
شد که سوخت در مسیر تعیین 
شده و تنها براساس اسناد حمل 
در جایگاه های مسیر اختصاص 
کارت سوخت  بنابراین  یابد؛ 
این ناوگان در جایگاه های غیر 
از مسیر فعال نخواهد بود. 
امیدواریم از خردادماه این طرح 

عملیاتی شود.
پخش  کت  شر مل  عا یر مد
فرآورده های نفتی ادامه داد: 
امیدواریم با راه اندازی سامانه 
ح و همکاری شرکت  این طر
ملی پخش فرآورده های نفتی 
و سازمان حمل و نقل جاده ای 
و راهداری بتوانیم سوخت را در 
مسیر توزیع کنیم. نظارت در 
ح سوخت به صورت  این طر
سیستمی و از طریق دوربین های 

راهداری امکان پذیر است.
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از ابتدای 
استقرار دولت 
مردمی تاکنون 

تعداد 132 
طرح کلان 

ناتمام به ارزش 
2۸.۵ میلیارد 

دلار تکمیل 
و عملیات 
اجرایی ۵0 
طرح کلان 

جدید به 
ارزش4۷.۵ 

میلیارد دلار نیز 
آغاز شده است

گزارش خبری

خبر
تکمیل 28/5 میلیارد دلار طرح های ناتمام نفت وگاز در دولت شهید رئیسی

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم تاکنون 
 تعداد ۱۳2 طرح کلان ناتمام به ارزش
 2۸/۵ میلیارد دلار تکمیل و همچنین 
عملیات اجرایی ۵۰ طرح کلان جدید به 
ارزش 4۷.۵ میلیارد دلار آغاز شده است.
از مرداد سال ۱4۰۰ و با روی  کار آمدن 
دولت سیزدهم موجی از امیدواری نسبت 
به بهبود شرایط کشور در حوزه های 
مختلف برای بسیاری از مردم شکل 
گرفت؛ همچنین نوع نگاه و خط  مشی 
شهید آیت الله ابراهیم رئیسی نوید عبور 
از یک دهه رکود اقتصادی و حرکت رو به 
جلو کشور را می داد. مسأله ای که بررسی 
کارنامه دولت مردمی، حکایت از تحقق آن 

در ۳۳ ماه گذشته دارد.
یکی از حوزه های مهمی که در سال های 
دهه 9۰ بویژه بعد از خروج امریکا از 
برجام، آسیب های زیادی دیده بود، 
مسأله تولید و صادرات نفت، گاز و 
فرآورده های حاصل از آنها بود. به طوری 
که صادرات نفت از سال 2۰۱۷ تا 2۰2۰ 
همواره کاهش داشت و در سال 2۰2۰ 
متوسط صادرات روزانه نفت به زیر 4۰۰ 
هزار بشکه در روز رسیده بود. از طرفی 
عدم سرمایه گذاری و توقف بسیاری 
ح های حوزه نفت و گاز،  از کلان طر
آسیب های وارد شده به تولید و اقتصاد 

کشور را دوچندان کرده بود.
بر اساس اطلاعات اعلام شده از سوی 
وزارت نفت، از ابتدای استقرار دولت 
مردمی تاکنون تعداد ۱۳2 طرح کلان 
ناتمام به ارزش 2۸.۵ میلیارد دلار تکمیل 
و عملیات اجرایی ۵۰ طرح کلان جدید 
به ارزش4۷.۵ میلیارد دلار نیز آغاز شده 

. ست ا
تکمیل طرح های ناتمام حوزه نفت در 
۳۳ ماه گذشته، افزایش 6۳ درصدی 

قیمت نفت تثبیت شد
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۸ سنت معادل ۰.22 درصد 

افزایش به ۸۳ دلار و 2۸ سنت رسید.
قیمت نفت در اولین ساعات تجارت در روز سه شنبه در آسیا ثابت مانده است. 
سرمایه گذاران منتظر اطلاعات تورم امریکا برای بررسی سیاست پولی آینده 
این کشور و همچنین تصمیم ائتلاف اوپک پلاس در مورد تمدید طرح کاهش 
تولید هستند. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۸ سنت 
معادل ۰.22 درصد افزایش به ۸۳ دلار و 2۸ سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۱ دلار و ۱۸ سنت معادل ۱.۵2 درصد افزایش ۷۸ دلار 
و 9۰ سنت معامله می شود. قیمت نفت بیش از یک درصد در روز دوشنبه در 
بحبوحه توقف تجارت به خاطر تعطیلات در امریکا و انگلیس افزایش یافت.

سرمایه گذاران بر اطلاعات تورم امریکا تمرکز کرده اند تا زمان کاهش نرخ 
بهره مشخص شود. از طرف دیگر منتظر اجلاس آینده اوپک و متحدانش 
در ائتلاف اوپک پلاس هستند. تحلیلگران عقیده دارند دارند قیمت نفت در 
روزهای آینده به خاطر احتمال تمدید کاهش تولید داوطلبانه ائتلاف اوپک 

پلاس و دورنمای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو امریکا، افزایش می یابد.
شاخص هزینه کرد مصرف شخصی در امریکا در این هفته منتشر می شود و 

تعیین کننده سیاست های پولی این بانک خواهد بود.
اطلاعات تورم آلمان در روز چهارشنبه و اطلاعات تورم منطقه یورو در روز 
جمعه منتشر خواهد شد و مسیر کاهش نرخ بهره اروپا را در هفته های آینده 
مشخص می کند. اما تمرکز اصلی سرمایه گذاران بر اجلاس آنلاین ائتلاف 

اوپک پلاس در دوم ژوئن است.
تولیدکنندگان این ائتلاف قرار است در مورد تمدید کاهش تولید 2.2 میلیون 

بشکه ای در نیمه دوم سال جاری میلادی تصمیم گیری کنند.
 در این بین بانک سرمایه گذاری گلدمن ساچز پیش بینی خود از تقاضای 
جهانی برای نفت در 2۰۳۰ را افزایش داده و انتظار دارد مصرف نفت در 2۰۳4 

به خاطر کند شدن استفاده از خودروهای برقی به اوج خود برسد.

میزان استفاده از کارت سوخت شخصی به ۷۰ درصد رسید
سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت گفت: در حال حاضر روند استفاده از 
کارت شخصی در جایگاه ها صعودی است به طوری که به عدد ۷۰ درصد رسیده 
است. رضا نواز افزود:از اوایل سال ۱4۰2 مجلس مصوبه ای داشت که 9۰ درصد 

سوختگیری خودرو ها باید با کارت سوخت شخصی انجام پذیرد.
او گفت: در حال حاضر روند استفاده از کارت شخصی در جایگاه ها صعودی 
است به طوری که به عدد ۷۰ درصد رسیده است و این باعث شده کارت های 
سوخت جایگاه ها کفاف افرادی که کارت سوخت ندارند را بدهد. همچنین 
افرادی که در حال حاضر کارت سوخت شخصی ندارند می توانند از کارت های 

سوخت موتورسیکلت جایگاه ها استفاده کنند.
سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت تصریح کرد: خواهش ما این است که 

مردم حتماً از کارت سوخت شخصی خود در جایگاه ها استفاده کنند.

جدید حوزه گاز نیز اقدامات خوبی انجام 
شده و با سرمایه گذاری بیش از 26 
میلیارد دلاری، برای افزایش ظرفیت 
تولید گاز تا 26۰ میلیون مترمکعب در روز 
برنامه ریزی شده است. همچنین تکمیل 
طرح های توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی با سرمایه گذاری ۵.۳ میلیارد 
دلاری که بیش از ۷۰ درصد گاز کشور را 
تولید می کند، ظرفیت تولید این میدان 
را ۳4 میلیون متر مکعب در روز افزایش 

داده است.
علاوه بر تکمیل و انعقاد قراردادهای 
جدید تولید و استخراج نفت و گاز در 
۳۳ ماه گذشته، در خصوص افزایش 
تولیدات فرآورده های نفتی و محصولات 
پتروشیمی نیز اقدامات مهمی انجام 
شده است. ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی از مرداد ۱4۰۰ تا خردادماه 
امسال با سرمایه گذاری ۳.۵ میلیارد 
دلاری نزدیک به ۱۰ میلیون تن افزایش 

داشته است.
 دولت شهید آیت الله رئیسی در زمینه 
تکمیل طرح های خطوط انتقال سراسری 
گاز و فرآورده های نفتی نیز اقدامات مثبتی 

انجام داده است. از جمله این طرح ها 
می توان به تکمیل و بهره برداری بیش از 
۱۰۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال فرآورده های 
نفتی با ظرفیت انتقال 66۵ هزار بشکه در 
روز با سرمایه گذاری ۱.2 میلیارد دلار و ۱۸۰۰ 
کیلومتر خط لوله سراسری انتقال گاز با 
سرمایه گذاری ۱.۵ میلیارد دلار اشاره کرد.

دستاوردهای یاد شده در حوزه نفت، گاز 
و فرآورده های آنها، در شرایطی به  دست  
آمده که تحریم های ظالمانه امریکا علیه 
کشور همچنان پابرجاست؛ اما دولت 
شهید جمهور، پیشرفت کشور را متوقف 
به توافق با امریکا و اروپا نکرده و کاهش 
تنش و عادی سازی روابط با کشورهای 
منطقه در کنار تلاش برای عضویت در 
پیمان همکاری های شانگهای و بریکس، 
ظرفیت های جدید برای پیشرفت کشور 

فراهم کرده است.
از طرفی دولت سیزدهم، مذاکرات با 
امریکا و اروپا را متوقف نکرده و سیاست 
خارجی کشور با رویکردی عزتمندانه 
جریان دارد. طبیعی است دستیابی نتیجه 
مطلوب در این مسیر نیز ظرفیت های 
قابل توجهی برای کشور خواهد داشت.

تولید نفت خام و 6 درصدی گاز را به 
همراه داشته است. همچنین ظرفیت 
پالایشی نفت خام و میعانات گازی از 
2۱۰۰ میلیون بشکه در روز با افزایشی 
۱۳ درصدی به 2۳۷۰ میلیون بشکه و 
تولید عملیاتی محصولات پتروشیمی از 
6۰ میلیون تن در سال به ۷۵ میلیون 
تن در سال رسیده که بیانگر افزایش ۱6 

درصدی است.
از جمله طرح های تکمیل شده از ابتدای 
دولت سیزدهم تا ابتدای خرداد ۱4۰۳، 
می توان به تکمیل و راه اندازی فاز نخست 
طرح توسعه میادین سپهر و جفیر با 
سرمایه گذاری 2.۸ میلیارد دلاری، تکمیل و 
بهره برداری 6۰ حلقه چاه میدان مشترک 
 ۸۰۰ با سرمایه گذاری  آزادگان جنوبی 
میلیون دلاری، تکمیل و بهره برداری 
از ۸ طرح نگهداشت و افزایش تولید 
نفت با سرمایه گذاری 4۰۰ میلیون دلاری 

اشاره کرد.
 روزانه تولید نفت را بیش از ۱6۰ هزار 
بشکه در روز افزایش داده است. همچنین 
انعقاد قراردادهای جدید به منظور افزایش 
ظرفیت تولید نفت خام، نوید تداوم 
روند روبه رشد کنونی را دارد. از جمله 
قراردادهای مهم منعقد شده در ۳۳ ماه 
عمر دولت سیزدهم، می توان به توسعه 
میادین نفتی مشترک آزادگان به ارزش 
۱۱.۵ میلیارد دلار، توسعه میادین مشترک 
سهراب به ارزش ۸4۰ میلیون دلار، توسعه 
فاز دوم میدان نفتی آذر به ارزش یک 
میلیارد دلار و توسعه میادین نفتی سومار، 
سامان، دلاوران و یال شمالی میدان 
مسجد سلیمان به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار 

اشاره کرد.
ح ها می تواند  بهره برداری از این طر
ظرفیت تولید نفت خام را روزانه 6۵۰ هزار 

بشکه افزایش دهد.
علاوه بر تکمیل طرح های ناتمام و انعقاد 
قراردادهای جدید در حوزه نفت، در 
خصوص تکمیل و عقد قرارداد طرح های 
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رکورد زنی ۱۳.۷ میلیارد دلاری  صادرات معدنی
بر اساس اعلام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

)ایمیدرو(، در سال ۱۴۰۱ ارزش صادرات معدن و صنایع معدنی به ۱۲.۵ میلیارد 
دلار رسیده بود .  البته در مدت مورد بررسی، صادرات زنجیره فولاد به ارزش ۶.۱ 

میلیارد دلار، بالاترین سهم را در این بخش به خود اختصاص داد. پس از آن، 
زنجیره مس با صدور ۱.۶ میلیارد دلاری در جایگاه دوم قرار گرفت و در ادامه، 

سهم زنجیره آلومینیوم با ۹۰۲ میلیون، روی ۵۴۷ میلیون، زغال سنگ و کک ۵۰۰ 
میلیون و سیمان با ۳۸۴ میلیون دلار جایگاه های بعدی را  تصاحب کردند. 

این  در حالی است که نزدیک به ۱۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از تولیدات معدنی 
و صنایع معدنی در سال ۱۴۰۲، روانه بازار های هدف شد. این رقم ۹ درصد بیش 

از عملکرد مدت مشابه سال ماقبل )۱۴۰۱( بود. با توجه به این موضوع  ارزش 
صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی در سال گذشته برای نخستین بار 

به مرز ۱۳.۷ میلیارد دلار رسید. با توجه به اینکه در سال ۱۳۹۲، حدود ۷ میلیارد 
و ۵۷۶ میلیون دلار صادرات معدنی داشتیم، این میزان نسبت به سال ۱۴۰۲ 
رشدی حدود ۸۲ درصدی را محقق ساخته است. همچنین از سوی دیگر در 
سال گذشته، هفت میلیارد و سه میلیون دلار از محصولات معدنی و صنایع 

معدنی وارد کشور شد که این رقم ۳۵ درصد بیش از واردات سال ماقبل بود. 
البته در همین حال، مقایسه واردات و صادرات این حوزه نشان می دهد، ارزش 

صادرات ۹۵ درصد بیش از رقم واردات بوده است.

ـــرش بـ

بازار سازی جدید صادرات 
ایران به اندونزی

توانمندی ایران در 
افزایش صادرات 

زغال سنگ  

ــزی ۲۷۰ میلیارد دلار  ــدون بازار ان
واردات دارد که ایران کمتر از یک 
میلیارد دلار از آن سهم دارد، بر این 
اساس سعی شده با موافقتنامه 
تجارت ترجیحی ایران و اندونزی 
برای محصولات ایرانی بازار ایجاد 

کنیم.
کاوه دلیری مدیرکل دفتر شرق آسیا 
و اقیانوسیه سازمان توسعه تجارت 
اینکه موافقتنامه تجارت  بیان  با 
ترجیحی ایران و اندونزی حدود 
هشت سال مسکوت مانده بود و 
نیاز بود مذاکرات احیا شود، اظهار 
موافقتنامه  احیای  فرایند  ــرد:  ک
تجارت ترجیحی ایران و اندونزی 
و تهیه لیست حدود یک سال طول 

کشید.
به گفته وی، در حال حاضر 
تشریفات قانونی اجرای این 
شده  طی  ــران  ایـ در  موافقتنامه 
و تحت عنوان لایحه ای از سوی 
ــه مجلس تقدیم و به  دولت ب
تصویب نمایندگان مجلس رسیده 
است که این فرآیند قانونی تا اجرای 

کامل ادامه دارد.
کلی  به طور  اینکه  بیان  با  دلیری 
بیش از ۸۵ درصد از محصولاتی 
که صادر می کنیم مواد پایه نفتی 
است و بازار اندونزی هم مستثنی 
ــرد: در این  ــ نیست، تصریح ک
موافقتنامه کالاهایی که پتانسیل 
ــزوده  ــد، ارزش افـ ــ صادراتی دارن
بیشتری دارند و مورد نیاز اندونزی 

هستند هم دیده شده است.

تجارت 5 میلیارد دلاری 
ایران و چین در 4 ماه

گمرک چین از مبادلات ۵ میلیارد 
و ۵۷ میلیون دلاری این کشور با 
ایران در ۴ ماهه نخست سال جاری 

میلادی خبر داد.
این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال قبل کاهش ۳ درصدی داشته 
است. ارزش مبادلات دو کشور در 
ماه های ژانویه تا آوریل سال ۲۰۲۳ 
بالغ بر ۵ میلیارد و ۲۳۱ میلیون دلار 

اعلام شده بود.
واردات چین از ایران در ۴ ماهه 
نخست ۲۰۲۴ با افزایش ۲ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به ۱ میلیارد و ۵۴۸ 
میلیون دلار رسیده است. چین در 
مدت مشابه سال قبل ۱ میلیارد و 
۵۲۳ میلیون دلار کالا از ایران وارد 

کرده بود.
اما ارزش صادرات چین به ایران در 
۴ ماهه ۲۰۲۴ با کاهش ۵ درصدی  
مواجه شده و به ۳ میلیارد و ۵۰۹ 
میلیون دلار رسیده است. چین در 
ماه های ژانویه تا آوریل سال قبل ۳ 
میلیارد و ۷۰۸ میلیون دلار کالا به 

ایران صادر کرده بود.

ــن شناسی  ــی میزان ذخایر زم
زغال سنگ کشور، حدود ۱۴ میلیارد 
تن و ذخایر قطعی اکتشاف شده 

حدود ۲ میلیارد تن است.
ــر انجمن  ــی سعید صمدی، دب
ــک آنلاین   ــاب زغال سنگ به چ
گفت:بخشی از ذخایر زغال سنگ 
کشور مربوط به زغال حرارتی 
است که به جز مصارف کم در برخی 
صنایع، مصرف چندانی در کشور 
ترکیه  ندارد، در حالی که کشور 
سالانه ۲۰ میلیون تن زغال حرارتی 
وارد می کند و ارمنستان و پاکستان 
نیز از کشورهای وارد کننده زغال 

حرارتی در همسایگی ما هستند.
ــوزه  ــران در حـ ــ ــ ای  : ــزود  ــ ــ اف وی 
رو  و  متوسط  کشور  زغال سنگ، 
ــالایی است که اگر شرایط  ــه ب ب
صادرات مهیا شود می تواند در 
بازارهای جهانی افزایش صادرات  
داشته باشد.همچنین اگر سرمایه 
ــادرات مطمئن باشد  گذار از صـ
سرمایه گذاری می کند و دولت باید 
شرایط صادرات را مهیا کند. دبیر 
داشت  بیان  زغال سنگ  انجمن 
:  سال ۱۴۰۱ به علت جنگ روسیه 
و اوکراین، قیمت زغال سنگ در 
ــازار زغال سنگ  دنیا بالا رفت و ب
رونق گرفت و در این شرایط بود 
که حدود ۴۰۰ میلیون دلار سهم 

صادرات زغال سنگ کشور شد.

اخبار
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شد

منجر  معادن  پتانسیل  از  بهره برداری 
به تقویت و توسعه سایر صنایع وابسته 
ــادرات در این  می شود؛ ضمن اینکه ص
بخش به بهبود اقتصاد و ارزآوری در کشور 
منجر خواهد شد. بخش معدن به قدری 
در اقتصاد کشور مهم است که در برنامه 
به رشد  باید  این بخش  توسعه هفتم 
ــدی دست پیدا کند. این موارد  ۱۳درص
ح است که دولت شهید  در حالی مطر
جمهور آیت الله رئیسی از همان ابتدای 
فعالیت خود برای کاهش وابستگی به 
درآمد های نفتی، استفاده مطلوب از 
سایر ظرفیت های اقتصادی نظیر معادن 
را مدنظر قرار داد و توانست دستاوردهای 

قابل تأملی را محقق سازد.

 تمرکز بر رونق معادن کوچک 
بر اساس آخرین آمار از سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی، در سال 
گذشته ۳۵۷ معدن کوچک مقیاس احیا، 
فعال سازی و توسعه پیدا کرد که از این 
تعداد ۲۷۳معدن احیا و ۸۴ معدن نیز 
توسعه یافت. احیا و توسعه این معادن 
منجر به اشتغالزایی بیش از یک هزار و 
۴۰۰ نفری به  صورت مستقیم شد؛ البته 
در راستای رفع موانع تولید از واحدهای 
معدنی، اقداماتی از جمله شناسایی و 
ــد معدنی  رفع موانع تولید برای ۱۹واح

در استان گیلان، پذیرش ۳۶ پرونده در 
روند صندوق بیمه سرمایه گذاری و پایش 
۲۲۲معدن احیا شده طی سال۱۴۰۱ در ۱۱ 

استان انجام شد.
ــع موانع  ــن اساس در راستای رف بر ای
معادن و صنایع معدنی، معرفی ۵۹ بسته 
 ۳۲۹ شامل  سرمایه گذاری  پیشنهادی 
ادارات کل صمت  اختیار  در  محدوده 
ح احیا، فعال سازی و  استان ها برای طر
توسعه معادن کوچک مقیاس مدنظر قرار 
گرفت. همچنین در این روند، سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ح در  اقدامات زیرساختی شامل ۱۸طر
ح در دست مناقصه  حال اجرا، یک طر
ح در حال مطالعه  پیمانکار و نیز ۲۴ طر

دارد.

تحقق 50 همت سرمایه گذاری
یکی دیگر از اقدامات دولت سیزدهم 
ــوزه معادنی که سال گذشته به  در ح
مرحله اجرا رسید، تکمیل و راه اندازی 
ح بزرگ معدن و صنایع معدنی به  ۱۰طر
ارزش سرمایه گذاری ۵۰ همت )یک هزار 
میلیارد تومان( بود که برای ۳ هزار و 
۵۰۰ نفر اشتغالزایی ایجاد کرد. تعدادی 
ــن طرح ها شامل ابرپروژه آهن  از ای
اسفنجی )زمزم۳( فولاد خوزستان به 
ظرفیت تولید یک  میلیون و ۷۶۰ هزار 
ــو به ظرفیت  تن، کنسانتره مس دره آل
ــد دوم آهن  ــزار تن، واحـ ــ تولید ۱۱۰هـ
اسفنجی فولاد بافت به ظرفیت تولید 
ــزار تن، ابر پروژه آهن اسفنجی  ۸۰۰ ه

طوبی، توسعه آهن و فولاد گل گهر به 
ــزار  ۶۰۰ه ظرفیت تولید یک  میلیون و 
تن، فلوتاسیون سرباره مس سرچشمه 
۷۰ هزار تن و تولید  به ظرفیت تولید 
تختال )شمش( فولاد سفیددشت به 
ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن بود. همچنین 
ــای معدنی،  ح ه ــر ــن ط بخش دیگر ای
تجهیز معدن و راه اندازی بزرگ ترین 
ح تولید کنسانتره  در خاورمیانه در  طر
»مهدی آباد« به ظرفیت تولید ۲۰۰هزار 
تن، کارخانه فولادسازی نی ریز به ظرفیت 
تولید ۸۰۰ هزار تن، همچنین طرح های 
هیدرات ویژه به ظرفیت تولید ۳۵۰۰ تن 
و راه اندازی مرحله اول فیلتراسیون گل 
قرمز شرکت آلومینای ایران به ظرفیت 

تولید ۳۴۰۰ تن بود.

توسعه زیرساخت ها در اولویت
این گزارش می افزاید: سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی در 
راستای تأمین زیرساخت های معدنی 
در سال گذشته بیش از ۱۶هزار میلیارد 
ــاد، تکمیل و توسعه  ــج ــرای ای ــال بـ ریـ
زیرساخت های معدن و صنایع معدنی 
کشور صرف کرد که از این مبلغ، ۱۴هزار 
میلیارد ریال آن از محل منابع داخلی این 
سازمان بوده و مابقی هزینه های صرف  
شده از منابع عمومی و حقوق دولتی 

معادن تأمین شد.
ح در ۱۱ استان  ح ها در ۱۶ طر این طر
ــل سمنان، کرمانشاه،  ــام ــور ش ــش ک
کهگیلویه و بویراحمد، مازندران، فارس، 

یزد، آذربایجان غربی، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، زنجان و بوشهر در حال 
ــزارش این سازمان،  اجراست. طبق گ
ح ایجاد زیربناهای لازم در مناطق  طر
ح برق رسانی  معدنی شامل هفت طر
به طول ۱۴۸.۷کیلومتر مربوط به 
استان های خراسان جنوبی، لرستان، 
یزد، کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و 
بختیاری است که این طرح ها نیز مراحل 

اجرایی را می گذرانند.
 

روند احیای ۱500 معدن
رضا محتشمی پور، 
معاون امور 
ــرآوری  معادن و ف
ــر صمت  ــواد وزی م
در اظهارنظری 
گفت: در سه سال 
فعالیت دولت شهید رئیسی، سالانه آمار 
فعالیت نزدیک به ۵۰۰ معدن را استخراج 
کردیم که با استفاده از همین اطلاعات 
وارد بحث آسیب شناسی شدیم؛ 
همچنین برای فعال سازی معادن، یک 
گروه معادن دارای تولید کننده غیرفعال 
شده بودند که طی ۳ سال گذشته تقریباً 
سالی ۵۰۰ معدن در این بخش به جرگه 
ــدد در  ــن ع معادن فعال پیوستند. ای
سال های قبل از آن بر اساس آمار رسمی 
که منتشر شده است حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ 

معدن در سال بود.
محتشمی پور بیان داشت: البته اتفاقی 
که به طور طبیعی می افتاد این بود که در 

جهش 82 درصدی صادرات معدنی

مقابل، ممکن بود تعدادی از این معادن 
از چرخه تولید خارج و راکد شوند؛ علاوه 
بر این موضوع، بحث دیگر مربوط به 
معادن فاقد بهره بردار یا با محدوده های 
نداشتند؛  مکتشف  که  بود  اکتشافی 
ممکن بود مکتشف به دلیل عملکردش 
خلعیت شده یا مشکلاتی برای او پیش 
آمده و محدوده را رها کرده باشد که برای 
این معادن باید مزایده برگزار می شد. 
بر این اساس سال گذشته مزایده های 
بسیاری برگزار شد که تعداد زیادی از این 
مزایده ها برنده داشت و این محدوده 
را در اختیار گرفت. معاون وزیر صمت 
تأکید کرد: در واقع علاوه بر احیای سالی 
۵۰۰ معدن، حدود یک هزار معدن هم 
از طریق مزایده صاحب بهره بردار شد 
که در نهایت این معادن توسط همین 
بهره برداران فعال شدند. بر این اساس 
طی سه سال گذشته ۱۵۰۰ معدن احیا 

شدند.

 کاهش تورم تولیدکننده معادن
ــزود: در زمستان ۱۴۰۰  محتشمی پور اف
اکتشافی  پروانه های  تعداد  بررسی  با 
 ۴ پروانه  فعال، متوجه شدیم تقریباً 
هزار محدوده اکتشافی منقضی شده 
است که باید تعیین تکلیف می شد؛ در 
همین رابطه این محدوده ها ساماندهی 
ــای  ــدوده ه ــح شد. در حال حاضر م
اکتشافی که از سال های قبل به دلایل 
عمدتاً حقوقی باقی مانده بود به حدود 
چند صد محدوده رسید. نکته دیگر 
اینکه پیش از سال ۱۴۰۰ بخش معدن وارد 
رشد منفی شده بود که بنا به گزارش ها 
و آمار موجود، این روند برگشت و ما 
شاخص های مثبت را در بخش معدن 
ــم. در واقع نمی خواهم  ــودی شاهد ب
ــار و ارقام موجود  بگویم هم اکنون آم
اقناع کننده یا آنچه مطلوب است محقق 
ــت شاخص  ــلام داش ــده، اما باید اع ش
تورم تولیدکننده در بخش معدن که 
ــدای دولت سیزدهم بالاتر از  ــت در اب
میانگین کل صنعت بود در حال حاضر 

به پایین ترین حد رسیده است.

تعیین تکلیف پهنه های حاکمیتی
ــر صمت با اشاره به اینکه  معاون وزی
سال  حاکمیتی،  اکتشافات  بخش  در 
گذشته تقریباً تمام محدوده هایی را که 
به عنوان پهنه های اکتشافی به بخش 
حاکمیتی واگذار شده بود تعیین تکلیف 
کردیم، اظهار داشت: حدود ۳۷۰ هزار 
کیلومترمربع پهنه اکتشافی آزاد شد که 
در نیمه اول امسال مابقی هم آزادسازی 

می شود و بر این اساس تمام پهنه های 
حاکمیتی تعیین تکلیف می شوند. البته 
از دل این مطالعات پهنه، نزدیک به ۶۵۰ 
محدوده پرپتانسیل و با قابلیت و ذخایر 
برآوردی اولیه با ذخایر بالا شناسایی شد. 
بدین ترتیب باید مجوزهای لازم برای 
عملیات تفصیلی و اکتشافات تکمیلی 
آن صادر و بعد از آن ظرف یک بازه زمانی 
ذخایر  ــن  ای شناسایی  ــار  ک ساله  چند 
تکمیل  شود که در نهایت شاهد یک موج 
جدیدی از تعیین تکلیف محدوده های 
معدنی با ظرفیت بالا در کشور خواهیم 
بود. محتشمی پور افزود: در حال حاضر 
کمتر از ۱۵۰ پروانه معدنی بخش دولتی 
و بیش از ۱۲۰۰ پروانه اکتشافی بخش 
خصوصی داریم؛ یعنی حدود ۱۰ برابر در 
بخش خصوصی فعالیت های اکتشافی 
شکل  دولتی  بخش  از  بیشتر  معدنی 

گرفته است.

دغدغه ارزشمند قابل تأمل
بر اساس این گزارش، تمرکز بر استفاده 
راهبردهای  از  یکی  معادن  ظرفیت  از 
دولت سیزدهم برای کاهش وابستگی 
به درآمد های نفتی به شمار می آید و 
ــن موضوع جلوگیری از  با توجه به ای
خام فروشی معادن دغدغه ای بود که 
همواره »شهید جمهور رئیسی« بر آن 
تأکید داشت. وی معتقد بود: به هیچ 
عنوان نباید خام فروشی بخش معدن را 
داشته باشیم. بخش معدن باید بتواند 
و  اقتصاد ملی نقش موتور محرکه  در 
پیشران خود را از طریق تأمین منابع 
معدنی مورد نیاز داشته باشد. ایران 
پایین ترین میزان صادرات مواد معدنی 
را بین اغلب کشورهایی که در بخش 

معدن شناخته می شوند، دارد.

واگذاری ویژه به عموم مردم
فراخوان واگذاری معادن کشف شده با 
خطرپذیری پایین بزودی برگزار می شود.
ــان  ــازم ــام مقدمعلی معاون س ــس ح
ــادن و صنایع  ــع توسعه و نوسازی م
معدنی ایران )ایمیدرو( گفت: در این 
فراخوان شرکت های خصوصی دارای 
صلاحیت فنی و مالی، می توانند در روند 
ــذاری معادن کشف شده به منظور  واگ

سرمایه گذاری و توسعه مشارکت کنند.
ــوان طی  ــراخ ــن ف وی با بیان اینکه ای
هفته های آینده برگزار می شود، تأکید 
کرد: معادن فوق حاصل سال ها فعالیت 
اکتشافی این سازمان است و خروجی 
قابل توجهی داشته که با همکاری سایر 

نهادها انجام شده است.

در حال 
حاضر کمتر 
از ۱۵۰ پروانه 

معدنی 
بخش 

دولتی و 
بیش از 

۱۲۰۰ پروانه 
اکتشافی 

بخش 
خصوصی 

داریم؛ 
یعنی حدود 

۱۰ برابر 
در بخش 
خصوصی 

فعالیت های 
اکتشافی 

معدنی 
بیشتر از 

بخش 
دولتی 

شکل گرفته 
است

۳۷0 هزار 
کیلومتر

معاون وزیر 
صمت: تمام 

محدوده هایی که 
به عنوان پهنه های 

اکتشافی به 
بخش حاکمیتی 
واگذار شده بود 

تعیین تکلیف و 
حدود ۳۷۰ هزار 

کیلومتر مربع پهنه 
اکتشافی آزاد شد

عکس: ایرنا

»ایران اقتصادی« از فصلی نوین در احیای ظرفیت معادن گزارش می دهد

معدن

ارزش صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی در دولت روحانی و شهید ابراهیم رئیسی 
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ارزش صادرات 
محصولات معدنی 
و صنایع معدنی 

7میلیارد و 576 
میلیون دلار 

7 میلیارد و 
150 میلیون 

دلار 
7 میلیارد 

دلار 
7 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار 
8 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار 
9 میلیارد و 
226 میلیون 

دلار 
8 میلیارد و 
500 میلیون 

دلار 
7میلیارد و 683 

میلیون دلار 
12 میلیارد و 
239 میلیون 

دلاری 
12.5 میلیارد 

دلار 
13 میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

حجم مبادلات تجاری میان ایران و روسیه در 
شرایط کنونی کمی بیش از چهار میلیارد دلار 
است که با توجه به ظرفیت موجود، این رقم 
بسیار ناچیز است و ضرورت دارد مبادلات 

تجاری دو کشور افزایش یابد.
آندری ژیلتسوف سرکنسول فدراسیون روسیه 
در گفت و گو با ایرنا، اساس و پایه همکاری های 
ــران و روسیه را تعامل در زمینه  دوجانبه ای
اقتصاد عنوان کرد و گفت: کشورهای ما 
نقش مهمی را در ایجاد نظم نوین جهانی 
ــران و هم  ایفا می کنند؛  هم روسیه و هم ای
کشورهای دوست ما، ساختن دنیای عادلانه 
چندقطبی عاری ازسلطه و دیکتاتوری را هدف 
خود می دانند. وی که کشورش ریاست دوره ای 
گروه بریکس در سال ۲۰۲۴ را برعهده دارد، 
ــه داد: گروه بریکس، بستر هماهنگی  ادام
تلاش های مشترک در این زمینه است؛ اعضای 
ــران، به عنوان  کنونی این گروه، از جمله ای
قطب های تأثیرگذار نظم جهانی چند مرکزی 
محسوب می شوند. ژیلتسوف خاطرنشان 
کرد:  ما باید با تلاش های مشترک مان، یک 
استراتژی مشترک برای پاسخ به چالش های 
روز و توسعه یک مدل ژئوپلیتیکی که به طور 
مساوی تأمین کننده منافع همه کشورهای 

شرکت کننده باشد را ایجاد کنیم.

انجام پرداخت ها با ارز ملی
وی یادآور شد:  یک سازمان مهم دیگر که به 
همان اندازه حائز اهمیت می باشد، شانگهای 
است که ایران در سال ۱۴۰۲ به عضویت آن 
ــد. از جمله اهداف و وظایف اصلی  در آم
سازمان، افزایش اعتماد متقابل، دوستی، 
حسن همجواری میان دولت های عضو و 
همچنین توسعه همکاری چند جانبه، رفع 
موانع، انجام پرداخت ها با ارز ملی، تقویت 
و تحکیم امنیت و مساعدت در ایجاد یک 
نظم جهانی بین المللی دموکراتیک، عادلانه 

ومنطقی وسیاسی و اقتصادی است.

تلاش برای تدوین نقشه راه
سرکنسول روسیه اظهار داشت: برنامه این 
سرکنسولگری برای توسعه روابط دوجانبه، 
شامل کمک به طرفین در گسترش 
مجموعه ای از روابط دوجانبه سودمند میان 
از  تاتارستان،  جمهوری  و  اصفهان  استان 
جمله هماهنگی تدوین نقشه راه همکاری 
ــت. ژیلتسوف خاطرنشان  این مناطق اس
کرد: در برنامه ها همچنین اقداماتی برای 
افزایش روابط شهرهای خواهرخوانده سن 
پترزبورگ و اصفهان، نظیر برگزاری جشن به 
مناسبت بیستمین سالگرد عقد تفاهمنامه 
خواهرخواندگی در پاییز سال جاری، در نظر 
ــم در روند  گرفته شده است. ما قصد داری
توسعه روابط مناطق مختلف روسیه با سایر 
استان های کنسولگری مان نظیر یزد و کرمان 

تحرک ایجاد کنیم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
با همراهی سفارت مان در تهران، با وزارت 
امورخارجه ایران به منظور گسترش حیطه 
استان های  با  جمله  از  ــود  خ کنسولگری 
جنوبی، هماهنگی خواهیم کرد. همچنین 
درباره برنامه های سرکنسولگری روسیه در 
اصفهان باید اشاره کنم که کار با اتاق های 
ــوزش عالی و مذهبی در  بازرگانی، مراکز آم

برنامه کاری ما قرار دارد.

خواهرخواندگی روی کاغذ نباشد
ژیلتسوف در پاسخ به پرسشی درباره امکان 
بین  خواهرخواندگی  تفاهمنامه  امضای 
اصفهان و شهرهای روسیه گفت: فدراسیون 
روسیه متشکل از ۸۹ فدرال است که هر 
کدام به نوعی قابل توجه هست و ویژگی های 
خاص دارند. من معتقدم که همکاری ها یا 
روابط خواهرخواندگی در وهله اول باید میان 
فدرال هایی که نوعاً اشتراکاتی با اصفهان 
دارند، ایجاد شود. در واقع چیزی که برای دو 

طرف جالب و سودمند باشد.
وی ادامه داد: این ارتباطات نباید صرفاً در حد 
یک بیانیه روی کاغذ باشد، اما متأسفانه اغلب 
همین طور است در صورتی که این ارتباطات 

باید منافعی به همراه داشته باشد.
ــال حاضر  سرکنسول روسیه گفت: در ح
اصفهان در حال بسط و توسعه همکاری با 
شهر خواهرخوانده سن پترزبورگ و جمهوری 

تاتارستان است. این انتخاب بسیار بجا و 
درست است. سن پترزبورگ، پایتخت فرهنگی 
روسیه، شهری با تاریخچه بسیار جالب و یکی 
از زیباترین شهرهای دنیا محسوب می شود. 
علاوه بر این، سن پترزبورگ یک مرکز صنعتی 

و علمی قدرتمند با ظرفیت بسیار بالا است.
وی ادامه داد: تاتارستان نیز یکی از مناطق 
پیشتاز حوزه صنعت در روسیه است. جمهوری 
تاتارستان دارای صنعت هوانوردی پیشرفته از 
جمله هواپیماهای مسافربری و انواع مختلف 
بالگرد است. این منطقه همچنین صنایع 
معدنی و فرآوری، فناوری اطلاعات، کشاورزی و 
صنعت گردشگری پیشرفته ای دارد. ژیلتسوف 
گفت: علاوه بر این، تاتارستان بزرگترین 
منطقه مسلمان نشین و کازان مرکز مهم 
اسلامی است. تعامل پویای استان اصفهان 
را با این دو منطقه بسیار امیدوارکننده و دارای 
چشم انداز می بینم. این همکاری باید همراه با 
محتوای وزین باشد. در حال حاضر روی این 
موضوع کار می کنیم. وی ادامه داد: توصیه 
می کنم علاوه بر سن پترزبورگ و تاتارستان، 
امکان برقراری ارتباط با مسکو را نیز مورد 
بررسی قرار دهیم. به عقیده من همکاری با 
پایتخت روسیه می تواند منافع زیادی برای 

طرفین به همراه داشته باشد.
این دیپلمات روس گفت: اصفهان بزرگترین 
قطب متالورژی است. در این راستا، همکاری 
در زمینه اکولوژی با شهرهای روسیه که این 
یافته، می تواند  آنجا توسعه  صنعت نیز در 

تلاش های تهران – مسکو درایجاد نظم نوین جهانی به سرانجام می رسد

ضرورت افزایش مبادلات تجاری ایران و روسیه

مفید واقع شود. به عنوان مثال شهرهای 
ناواکوزنتسک و لیپتسک.

وی افزود: ارتباط با شهر تومسک هم خالی 
از لطف نیست. تومسک یکی از بزرگترین 
شهرهای علمی روسیه است. یکی از شهرهای 
پیشنهادی من برای خواهرخواندگی ولیکی 

نووگوراد شهری با تاریخ بسیار غنی است.
ــوراد،  ــووگ به گفته وی، از طریق ولیکی ن
مسیر تجاری معروف »از وارنگیان به یونان« 
می گذشت. در این شهر، اولین ساختار 
دولتی روسیه ایجاد شد. در حال حاضر ولیکی 
نووگوراد یکی از قطب های مسیر گردشگری 
ــت. فهرست  ــه« اسـ ــی »حلقه طلایی روس
شهرهای پیشنهادی برای همکاری را می توانم 
همین طور ادامه بدهم چرا که کشور ما 
شهرهای جالب بسیاری را دارد که ازشایستگی 

لازم برای ارتباط با اصفهان برخوردار هستند.

خانه های تجارت ایران در روسیه
سرکنسول روسیه گفت: همچنین باید به 
فعالیت تجارت خانه های ایران در روسیه 

اشاره کرد. این تجارتخانه ها در مسکو، کازان، 
ماخاچ قلعه و آستراخان دایر شده است و 
افتتاح چنین مؤسساتی در شهرهای دیگر 
نظیر ساراتوف و چیلیابینسک در دستور 

کار است.
وی اظهار داشت: در ایران، تولیدکنندگان 
محصولات مختلف از چنین فضایی برخوردار 
این  ابتکار عمل طرف روس در  نیستند. 
خصوص البته مهم است. فکر می کنم که 
اینجا هم باید نوعی موازنه و برابری وجود 

داشته باشد.
آینده  در  که  دارم  یقین  گفت:  ژیلتسوف 
نزدیک، مسائل حضور متقابل اقتصادی و 
فرهنگی کشورهای مان در راستای توسعه 
ــران و  ای هر چه بیشتر مجموعه ارتباطات 
روسیه مرتفع خواهد شد. بی شک مشارکت 
استراتژیک روسیه و ایران به صورت فعال و 
پویا گسترش خواهد یافت. بستر برای این امر 
فراهم است و موارد زیادی وجود دارند که ما را 
به همدیگر نزدیک می کند و این تنها معطوف 

به نزدیکی جغرافیایی نمی شود.

گفت وگو



بافت های فرسوده در دولت به ساخت 
وساز مشارکتی در این محدوده ها بین 
مالکان و سرمایه گذارها و سازندگان 

بخش خصوصی اعتقاد دارند.

سودوامنوسازیکممیشود؟
مسئولان وزارت راه و شهرسازی همچنین 
از تدوین یک بسته سیاستی جدید برای 
بافت فرسوده شهری خبر می دهند 
تصویب،  و  موافقت  صورت  در  که 
می تواند شتاب نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده را افزایش دهد. از 
آن جمله مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی، در جلسه اخیر شورای عالی 
مسکن، پیشنهاد این وزارتخانه مبنی 
بر کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی 
ساخت مسکن در بافت های فرسوده 
به نرخی تک رقمی، مشابه وام مسکن 
روستایی را مطرح کرد. هم اکنون نرخ 
سود وام ساخت مسکن در روستاها 
معادل 5 درصد است که در صورت 
تصویب و اجرایی شدن این پیشنهاد، 
وام 550 میلیون تومانی ساخت مسکن 
در بافت های فرسوده نیز با نرخ سودی 
مشابه همین میزان به متقاضیان 
پرداخت خواهد شد. این موضوع 
می تواند گره در استطاعت نبودن رقم 
اقساط ماهانه وام بانکی نوسازی را 
برای ساکنان بافت های فرسوده که 
به لحاظ معیشتی جزو گروه های کم 
درآمد هستند تا حد زیادی بازگشایی 
کند. این در حالی است که مسئولان 
نوسازی مسکن در دولت معتقدند باید 
سازکاری فراهم شود تا با حمایت های 
حداکثری در حوزه های مختلف)مالی، 
شهرسازی و...( زمینه اتصال متقاضیان 
طرح نهضت ملی مسکن به ساخت و 
سازهای بافت فرسوده فراهم شود. به 
این معنا که تا حد ممکن با تقویت، 
تسریع و تسهیل جریان نوسازی، تأمین 
مسکن برای متقاضیان این طرح ابتدا 
در داخل شهرها و در بافت های نوسازی 
شده در دستور کار قرار بگیرد. از سوی 
دیگر طرح کلید به کلید در بافت های 
فرسوده با سازکار اعمال تخفیف 40 
درصدی برای مالکان بافت های فرسوده 
در دست اجرا قرار گرفته است. در قالب 
این طرح، مالکان خانه های فرسوده با 
واگذاری خانه های خود به دولت واحد 
نوساز دریافت می کنند. همچنین واحد 
نوساز با 40 درصد تخفیف به آنها واگذار 

. د می شو
 براساس آخرین آمارها مربوط به طرح 
نهضت ملی مسکن تاکنون عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و 600 هزار 
واحد مسکونی در کشور در قالب این 
طرح آغاز شده  که سهم بافت های 
فرسوده از این میزان نزدیک به 280 هزار 

واحد مسکونی است.

واقع جبهه اصلی تأمین مسکن شهرها 
محسوب می شوند. برآوردهای جدید 
حاکی از آن است که این بسته مشوق 
شهرسازی در حال حاضر در بیش از 
546 شهر اجرا می شود و تعداد شهرهای 
مجری این بسته تشویقی، روز به روز 
در حال افزایش است. این در حالی 
است که به گفته محمد آیینی، معاون 
وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران به استان ها این 
مجوز داده شده است تا متناسب با 
شرایط خود بسته های تشویقی مکمل 
را طراحی و برای تسریع جریان نوسازی 

به کار گیرند.
براساس آمار اعلام شده از سوی آیینی، 
علاوه بر رکوردشکنی جریان نوسازی 
مسکن به لحاظ تعداد واحد ساخته 
شده در بافت های فرسوده شهرها 
در سال گذشته در نتیجه اعمال این 
مشوق ها و تسهیلات طی دو سال اخیر، 
بیش از 70 درصد برنامه نوسازی مسکن 
محقق شده و تاکنون بیش از 277 هزار 
واحد مسکونی در بافت های فرسوده 
در قالب نهضت ملی مسکن در پروسه 
ساخت قرار گرفته است. همچنین 
آمارها نشان می دهد در همین مدت 
بیش از 82 هزار واحد مسکونی نیز 
افتتاح شده و به مرحله بهره برداری 
رسیده است. قرار است تا پایان 1403، 
مجموعاً 100 هزار واحد مسکونی دیگر نیز 
در این محدوده های شهری افتتاح شود.

این در حالی است که حمایت ها و 
مشوق های تسریع و تسهیل امر نوسازی 
مسکن در بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شهرها تنها مربوط به مشوق های مالی 
و شهرسازی نبوده و مسئولان مسکن 
در دولت، اقدامات دیگری را به منظور 
رفع موانع نوسازی در دستور کار قرار 
داده اند که از آن جمله می توان به 
»اقدام جهادی برای اطلاع رسانی و اقناع 
ساکنان و مالکان خانه های فرسوده 
به منظور جلب همکاری حداکثری 
آنها برای تسریع و تسهیل امر نوسازی 

مسکن« یاد کرد.
امسال، با همکاری و حضور بسیج 
سازندگی کشور، 5 رزمایش از خرداد تا 
مهر در حوزه نوسازی مسکن در بافت 
فرسوده با حضور گروه های جهادی 
برگزار خواهد شد و براساس آن مردم 
ساکن و مالک در بافت های فرسوده 
با مسائل مهمی از جمله چگونگی 
دریافت پروانه نوسازی و چگونگی 
دریافت حمایت های مالی و... آشنا 
خواهند شد. اتصال مالکان خانه های 
فرسوده به سازنده های با صلاحیت 
در قالب مدل مشارکت در ساخت از 
دیگر برنامه هایی است که قرار است 
در حوزه نوسازی بافت های فرسوده 
دنبال شود. همچنین مسئولان نوسازی 

با ثبت رکورد جدید در جبهه اصلی 
تأمین مسکن شهرها، بالاترین میزان 
ساخت و ساز واحدهای مسکونی در 
بافت های فرسوده، رقم خورد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، آمار جدید 
از تیراژ ساخت مسکن در بافت های 
فرسوده شهرهای کشور در حالی از ثبت 
رکورد بالاترین سطح نوسازی واحدهای 
مسکونی فرسوده در سال 1402حکایت 
دارد که بررسی ها حاکی است، حجم 
نوسازی مسکن در سال گذشته، نسبت 
به همه سال های قبل بی سابقه بوده 
است. آمارهای رسمی نشان می دهد، 
پارسال بیش از 92 هزار واحد مسکونی 
در بافت های فرسوده شهرهای کشور 
ساخته شد که این میزان تقریباً حدود 
دو برابر متوسط سالانه این ساخت و 
سازها، در فاصله سال های 92 تا 99 
است. سه گروه اقدام مهم در راستای 
تسریع و تسهیل جریان نوسازی مسکن 
در کشور در ثبت این رکورد جدید، 

اثربخش بوده است.

کارنامه15سالهنوسازی
آمارهای رسمی مربوط به روند نوسازی 
مسکن در بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شهرهای کشور نشان دهنده ساخت 
بالغ بر 886 هزار و 440 واحد مسکونی 
در مراکز و هسته های میانی شهرها 
طی 15 سال اخیر است. روند نوسازی 
مسکن که در دهه 90 بخصوص از سال 

92 تا 99 به میزان محسوسی کاهش 
یافته بود از سال 1400 تقویت شد. سال 
گذشته در حالی بیش از 92 هزار واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده شهرهای 
کشور ساخته شد که رکورد قبلی ساخت 
مسکن در بافت های فرسوده مربوط 
به سال 90 با ساخت 89 هزار و 683 
واحد مسکونی بود. همچنین بعد از 
آن تیراژ ساخت مسکن در بافت های 
فرسوده کاهش یافت به طوری که 
این میزان در سال های میانه دهه 90 
از جمله سال های 94 و 95 به ساخت 
کمتر از 30 هزار واحد رسید. با صعود 
آمار نوسازی مسکن از سال 1400، طی 
سه سال اخیر سالانه به طور متوسط 
بیش از 72 هزار و 300 واحد مسکونی در 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهرهای 
کشور ساخته شده است. طی 14 سال 
منتهی به پایان 1401 نیز در هر سال 
به طور متوسط 56 هزار و 745 واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده ساخته 
شد که از این زاویه نیز نوسازی بیش 
از 92 هزار واحد مسکونی در سال 1402، 
آماری قابل توجه محسوب می شود. این 
در حالی است که همزمان با تصویب 
قانون جهش تولید مسکن در سال 
1400، توجه به نوسازی مسکن و حمایت 
از ساخت و ساز در بافت های فرسوده 
با دو هدف عمده و مهم در دستور کار 
دولت قرار گرفت و بعد از سال ها کم 
توجهی به این بخش، مشوق های ویژه 
مالی، تسهیلاتی و شهرسازانه، برای آن در 
نظر گرفته شد. یک هدف، ارتقای سطح 
ایمنی سکونت در هسته های میانی 
شهرها به واسطه حذف سقف های 

لرزان و پهنه های مخاطره آمیز فرسوده و 
جایگزینی آن با خانه های ایمن و هدف 
دیگر، تأمین مسکن مورد نیاز برای 
خانوارهای فاقد مسکن است. بررسی ها 
نشان می دهد در سال های اخیر به ازای 
نوسازی هر یک پلاک فرسوده در کشور، 
سه واحد مسکونی جدید ساخته شده 
است. بر اساس آمارهای رسمی، از سال 
84 تاکنون، در مجموع یک میلیون و 
50 هزار واحد مسکونی در بافت های 
فرسوده کشور ساخته شده که این 
میزان ساخت و ساز ناشی از تخریب 
و نوسازی 350 هزار واحد مسکونی 

فرسوده است.

حمایتسهگانهبرایبافتفرسوده
همزمان با شروع ساخت پروژه های 
از  ج  خار در  مسکن  ملی  نهضت 
بافت های فرسوده )شهرهای جدید 
و...(، سه گروه حمایت ویژه برای این 
بافت ها در نظر گرفته شد. دسته اول 
شامل »اختصاص تمام حمایت های 
مالی و تسهیلاتی نهضت ملی مسکن 
از جمله پرداخت وام بانکی 550 میلیون 
تومانی به ساخت و سازهای بافت 
فرسوده« است. با توجه به اهمیت 
نوسازی مسکن در کشور، ساخت سالانه 
150 هزار واحد مسکونی از مجموع یک 
میلیون واحد مسکونی که قرار است 
در قالب قانون جهش تولید مسکن 
ساخته شود، به بافت های فرسوده 

اختصاص دارد.
مشوق  بسته  »تدوین  دوم،  دسته 
شهرسازانه جهت تسهیل امر نوسازی 
و جذب سازنده ها و مالکان خانه های 

فرسوده برای نوسازی مسکن« است. 
در قالب این بسته تشویقی، چند گروه 
عمده ضابطه تسهیل کننده و مشوق 
برای تسریع امر نوسازی تدارک دیده 
شد. اعطای تراکم تشویقی، تسهیل 
احداث  امکان  پارکینگ،  ضوابط 
واحدهای مسکونی با زیربنای کمتر از 
حدنصاب تعیین شده در طرح های 
توسعه شهری، عدم احتساب سطح 
تراکم  محاسبه  در  تراس  و  بالکن 
ساختمانی و... بخشی از مهم ترین این 
مشوق ها محسوب می شود. به گفته 
مسئولان وزارت راه و شهرسازی، علاوه 
بر اختصاص همه حمایت های درج 
شده در قانون جهش تولید مسکن 
به ساخت وسازهای بافت فرسوده، 
اجرای این بسته تشویقی، از مهم ترین 
عوامل رکوردزنی ساخت مسکن در 
این محدوده های شهری است که در 

گزارش

»ایران اقتصادی« از کارنامه 15 سال اخیر نوسازی در بافت های فرسوده شهری 
گزارش می دهد

 رکوردشکنی دولت سیزدهم در
جبهه اصلی تأمین مسکن

ثبت 1۸هزار فروند 
شناور ثبتی در بنادر 

هرمزگان
مدیرکل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، ثبت بالغ بر 18 
هزار فروند شناور ثبتی از 
این  بنادر  اداره کل  سوی 
استان را از برکات سفرهای 
استانی رئیس جمهور شهید 
و دولت سیزدهم دانست.  

حسین عباس نژاد اظهار 
کرد: استان هرمزگان به 
عنوان بزرگ ترین مرجع 
ثبت شناور کشور در شروع 
سیزدهم،  دولت  کار  به 
9هزارو 400 فروند شناور ثبتی 
بنادر در این استان داشت 
که در حال حاضر این تعداد 
به 18 هزار فروند رسیده 
است . وی با بیان اینکه 
بازرسی های  فعالیت  اوج 
صدور  و  رده بندی  ثبتی، 
گواهینامه ثبت کشتی ها در 
سال 1402 محقق شد، ادامه 
داد: این مهم پس از رفع 
موانع قانونی پیش روی ثبت 
قایق های صیادی بی هویت 

انجام شد.
 

تخلیه  و بارگیری یک 
میلیون تن کالا در 

بندر امیرآباد
مدیر کل بنادر و دریانوردی 
امیرآباد گفت: عملیات تخلیه 
و بارگیری انواع کالا در بندر 
امیرآباد طی مدت 70 روز سال  
جاری از مرز یک میلیون تن 
گذشت. محمدعلی موسی پور 
گرجی در خصوص میزان 
عملیات تخلیه و بارگیری یک 
میلیون تنی انواع کالا در بندر 
امیرآباد گفت: با اقداماتی که 
در سال گذشته انجام شده 
بالاترین  توانستیم  است 
میزان تخلیه و بارگیری را در 
ادوار فعالیت این بندر به 
ثبت برسانیم و در اهداف 
سال جاری هم برنامه ریزی 
شده تا رکورد بالاتری نسبت 
به سال گذشته به ثبت برسد.

 
اجرای 1۴۰ هزار 

مترمربع عملیات 
زیرساختی در منطقه 

ویژه بندر امام)ره(
پروژه ساخت زیرساخت های 
فاز یک اراضی توسعه ای 
موسوم به 600 هکتاری با 
تکمیل محور اصلی شرق 
به غرب از پیشرفت مطلوبی 
برخوردار بوده و تاکنون 70 
هزار متر مربع عملیات 
لجن برداری و به همین میزان 
عملیات اجرای ماسه بادی 
انجام شده است. ابوطالب 
و  بنادر  مدیرکل  گرایلو، 
دریانوردی استان خوزستان 
با اشاره به آغاز طرح ساخت 
زیرساخت های فاز یک اراضی 
موسوم به 600 هکتاری طی 
قراردادی به مبلغ 20 هزار 
میلیارد ریال، اظهار کرد: این 
طرح به منظور ساخت معابر 
و زیرساخت های تأسیساتی 
در 5 جبهه کاری در محورهای 
شمالی، جنوبی، شرقی و 
غربی در حال اجراست و 
تاکنون 70 هزار متر مربع 
عملیات لجن برداری و به 
همین میزان عملیات اجرای 
ماسه بادی انجام شده که از 
پیشرفت مطلوبی برخوردار 
است. گرایلو انجام عملیات 
احداث زیرساخت در بستر 
باتلاقی و در مقابله با نفوذ 
آب و جزر و مد ناشی از آن را 
از ویژگی های مهم این طرح 

. برشمرد
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عکس: رضا معطریان / ایران

روند نوسازی 
مسکن که 
در دهه 90 

بخصوص از 
سال 92 تا 

99 به میزان 
محسوسی 

کاهش یافته 
بود از سال 

1400 تقویت 
شد. سال 

گذشته 
در حالی 

بیش از 92 
هزار واحد 

مسکونی در 
بافت های 

فرسوده 
شهرهای 

کشور 
ساخته شد 

که رکورد 
قبلی ساخت 

مسکن در 
بافت های 

فرسوده 
مربوط به 

سال 90 
با ساخت 
89 هزار و 

683 واحد 
مسکونی بود

گزارش خبریگزارش خبری

ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی با توجه  به 
پیش بینی ها درباره افزایش تعداد زائران اربعین 
حسینی، برنامه های مختلفی را برای آماده سازی 
زیرساخت های برگزاری هر چه باشکوه تر این 
مراسم در نظر گرفته که از جمله آنها می توان 
به برنامه ریزی برای 300 پرواز از فرودگاه نجف 
و بغداد به ایران و راه اندازی نخستین خط 
کشتی خرمشهر-بصره اشاره کرد. سومین 
نشست ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی 
برای برنامه ریزی مراسم اربعین سال 1403 
با حضور و مشارکت اعضا و مدعوین از وزارت 
راه وشهرسازی و دیگر نهادهای مربوطه برگزار 
شد. سید کمال هادیانفر، معاون حمل ونقل 
و رئیس ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی با 
اشاره به در پیش بودن مراسم سالگرد ارتحال 
حضرت امام خمینی)ره(، به مسئولیتی که همه 
دستگاه ها در برگزاری هر چه بهتر این مراسم بر 
عهده دارند، تأکید کرد. وی در ادامه به اهمیت 
موضوع حمل ونقل زائران اربعین حسینی 1403 
از طریق همه بخش های جاده ای، ریلی و هوایی 
پرداخت و انجام درست امور و تسهیل ترددها 
را همراه با تأمین ایمنی و راحتی با توجه  به 
پیش بینی افزایش زائران، از ضروریات برشمرد. 
در این جلسه همچنین موضوعاتی همچون 
پیگیری موضوع تردد خودروهای شخصی ایمن 
به داخل خاک عراق از ساعت پنج صبح تا 
پنج بعدازظهر، برنامه ریزی برای انجام 300 پرواز 

از فرودگاه نجف و بغداد به ایران برای انتقال 
زائران طبق مذاکرات انجام شده با طرف عراقی 
و پیگیری موضوع پذیرش زائران در پایانه های 

مرزی به  صورت 24 ساعته به تصویب رسید.
 

راهاندازینخستینخطکشتیخرمشهر-
بصره

همچنین از دیگر مصوبات این جلسه می توان 
به راه اندازی نخستین خط کشتی خرمشهر-

بصره قبل از شروع طرح اربعین و پیش بینی 
دو تا سه کشتی مسافری توسط سازمان بنادر 
و دریانوردی با توجه  به آماده بودن زیرساخت 
حمل ونقل دریایی در بصره، تکمیل هشت 
پروژه زیرساختی در محورهای مواصلاتی اربعین 
توسط شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل و سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای پیش از شروع طرح، برنامه ریزی برای 

استفاده حداکثری از ظرفیت ناوگان داخلی 
برای تردد زائران و تسریع در تکمیل پروژه های 
نصب سایبان، روشنایی و مه پاش در پایانه های 
مرزی توسط سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اشاره کرد. از دیگر مصوبات جلسه 
یاد شده پیش بینی قطارهای فوق العاده برای 
زائران از تهران، اصفهان، شیراز و دیگر شهرها 
به مقاصد کرمانشاه و خرمشهر توسط شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران، افزایش ظرفیت 
بخش هوایی برای انتقال زائران به مقصد 
شهرهای مرزی ایلام، کرمانشاه و اهواز، تأکید 
بر ممنوعیت فروش بلیت چارتری از 11 مرداد 
لغایت 14 شهریورماه، برنامه ریزی برای استفاده 
از ظرفیت 36 هزار تاکسی ون توسط سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای و انجام درست 
مدیریت زمان سفر و اطلاع رسانی مناسب آن 

به زائران بود.

اربعین ازنجفوبغدادبهایراندر انجام۳۰۰پرواز

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل 
و  راهداری  سازمان  بین المللی 
حمل ونقل جاده ای از ادامه روند 
افزایشی ترانزیت جاده ای از قلمرو 
کشور در دو ماهه سال  جاری در 
نتیجه تداوم ثمرات دیپلماسی موفق 
منطقه ای رئیس جمهور شهید خبر 

داد.
»جواد هدایتی« افزود: در دو ماهه 
نخست سال  جاری بیش از 125 هزار 
دستگاه ناوگان ایرانی و خارجی حامل 
9 میلیون و 200 هزار تن کالا از قلمرو 
کشور ترانزیت شده است که نسبت 
به دوره مشابه سال قبل رشد 78 

درصدی دارد.
وی اظهار داشت: این در حالی است 
که سال گذشته 14 میلیون و 750 
هزار تن کالا از طریق حمل ونقل 
جاده ای از کشور ترانزیت شد که با 
رشد 58 درصدی، نصاب جدیدی 
برای ترانزیت جاده ای از قلمرو کشور 

ثبت شده است.
هدایتی افزود: با نهادینه  شدن 
گفتمان جهش ترانزیت در سطح 

ملی، منبعث از قرار گرفتن موضوع 
در اولویت برنامه های کلان، پیگیری 
رئیس جمهور فقید و هم افزایی همه 
دستگاه های تابعه دولت بویژه در 
وزارت راه و شهرسازی به عنوان دستگاه 
راهبر توسعه ترانزیت و اقدامات انجام 
شده از سوی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای از جمله ارتقای 
زیرساخت ها و اصلاح فرایندها در 
پایانه های مرزی، بهسازی و ارتقای 
محورهای ترانزیتی منتهی به پایانه های 
مرزی، برگزاری نشست های مشترک 
حمل ونقل جاده ای با کشورهای 
مختلف، استقرار رویکرد لجستیکی 
در محدوده مرزها، پیگیری پیاده سازی 

در  ماشینی  نوبت دهی  سامانه 
پایانه های مرزی با اولویت تردد بالا، 
با رویکرد تسهیل و روان سازی ترددها 
از قلمرو کشور، شاهد ادامه روند 
افزایشی ترانزیت جاده ای از قلمرو 
کشور در دو ماهه سال جاری هستیم.
بررسی آمارهای وزارت راه و شهرسازی 
حاکی است ترانزیت انجام شده 
در بخش جاده ای در سال 1402 به 
میزان 14. 3 میلیون تن بوده است 
که در مقایسه با سال پیش از آن 
)9. 3 میلیون تن(، افزایش 54 
درصدی نشان می دهد. از این رقم، 
9. 1 میلیون تن کالای غیرنفتی و 5. 2 
میلیون تن کالای نفتی بوده است.

افزایش۷۸درصدیترانزیتجادهایتاپایاناردیبهشت
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 رشد ۲۸ درصدی صادرات 
محصولات کشاورزی

کمبودی در توزیع 
نهاده های دامی نداریم

رئیس کل گمرک ایران از رشد ۲۴ 
درصدی در وزن و ۲۸ درصدی در 
ارزش دلاری صادرات محصولات 
کشاورزی در سال جاری خبر داد 
و اعلام کرد: در دو ماهه نخست 
۵۶۲ هزار  امسال یک میلیون و 
تن محصولات کشاورزی به ارزش 
۶۸۴ میلیون دلار از کشور صادر 
شده است. محمد رضوانی فر در 
گفت وگو با ایرنا، با اشاره به رشد 
امیدوار کننده صادرات محصولات 
کشاورزی در سال جاری، اظهار 
کرد: بررسی ها نشان می دهد 
در فروردین و اردیبهشت ۱۴۰۳، 
 ۵۶۲ و  میلیون  یک  مجموع  در 
هزار تن محصولات کشاورزی به 
ارزش ۶۸۴ میلیون دلار از کشور 
ــادر شده که نسبت به مدت  ص
مشابه سال قبل رشد ۲۴ درصدی 
ــدی در ارزش  در وزن و ۲۸ درص
داشته است. وی افزود: در دو 
ماهه نخست سال گذشته یک 
میلیون و ۲۶۰ هزار تن محصولات 
کشاورزی به ارزش ۵۳۶ میلیون 
دلار از کشور صادر شده بود که 
رشد امسال بسیار امیدوارکننده 
است. رئیس گمرک ادامه داد: 
ــادر شده  ــلام صـ عمده ترین اقـ
محصولات کشاورزی در سال جاری 
به ترتیب ارزش عبارتند از سیب 
۹۶.۳ میلیون دلار، پسته با پوست 
۷۴.۱ میلیون دلار، هندوانه ۷۳.۸ 
میلیون دلار، گوجه فرنگی زراعی 
۵۰.۳ میلیون دلار و گوجه فرنگی 
دلار  میلیون   ۴۴.۷ گلخانه ای 
است. رضوانی فر گفت: بررسی 
آمار صادرات در دو ماهه نخست 
سال جاری نشان می هد اقلام 
کشاورزی از نظر وزنی حدود ۶.۶۶ 
درصد و ۸.۵۳ درصد از ارزش 
ــه خود  ــل صادرات کشور را ب ک

اختصاص داده  است.

دبیرکل کانون پرورش دهندگان 
هم اکنون  گفت:  گوشتی  غ  مر
ــی متعادل  بازار نهاده های دام
ــکه کمبودی  ــه طوری ــت بـ ــ اس
خ مصوب  نر با  در توزیع نهاده 
نداریم. پرویز فروغی، دبیرکل 
غ  کانون پرورش دهندگان مر
باشگاه  با  گفت و گو  در  گوشتی 
بنابر  گفت:  ــوان  ج خبرنگاران 
آمار در اردیبهشت بیش از ۱۴۰ 
میلیون قطعه جوجه ریزی صورت 
می شود  پیش بینی  که  گرفته 
ــم همین میزان  ــرداد ه ــ در خ
جوجه ریزی صورت بگیرد. او 
متوسط سرانه مصرف ماهانه به 
ازای هر نفر را ۲.۵ کیلو اعلام کرد 
ــزود: بر اساس جوجه ریزی  و اف
صورت گرفته ماهانه ۲۳۰ تا ۲۴۰ 
غ در کشور تولید  ــر هزار تن م
ــازاد بر  می شود که این میزان م
نیاز است. فروغی از توزیع روزانه 
غ در سطح کشور  ۷ هزار تن مر
با احتساب  گفت:  و  داد  خبر 
۲۱۰ هزار  سرانه مصرف، ماهانه 
ــت. دبیر  ــورد نیاز اس غ م تن مر
غ  کانون پرورش دهندگان مر
گوشتی با تأکید بر تداوم صادرات 
غ افزود: با توجه به پتانسیل  مر
صنعت مرغداری، امکان صادرات 
ــای هدف وجود  ــازاره غ به ب مر
دارد، اما صادرات نباید مقطعی 
باشد به طوریکه مازاد ۱۳۰ میلیون 
قطعه به بازارهای هدف صادر 
شود. او قیمت کنونی هر کیلو 
غ زنده در سایر استان ها را  مر
۵۵ تا ۵۸ هزار تومان اعلام کرد 
و گفت: هم اکنون قیمت تمام 
غ بالای ۶۰ هزار  شده و منطقی مر
تومان است که انتظار می رود 
نرخ هرچه سریع تر اصلاح شود. 
فروغی با بیان اینکه مشکلی در 
توزیع نهاده های دامی نداریم، 
خ  نر با  نهاده  هم اکنون  گفت: 
مصوب به میزان کافی در سامانه 
بازارگاه موجود است، اما قیمت 

جوجه یکروزه کماکان بالاست.

اخبار
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متنوع سازی مبادی واردات کالاهای 
اساسی از محورهای مهم در اقتصاد 
ــای دولت  ــت ه ــاس ــی مقاومتی و س
کاهش  جهت  در  که  است  سیزدهم 
وابستگی به کشورهای محدود و خاص 

در دستور کار دولت قرار گرفت. در 
ــذاری یکی از  ــت گ ــاس ــی واقع این س
اقدامات مهمی بود تا با ایجاد انحصار 
در کشورهای مبدأ برای واردات کالاهای 
اساسی، امنیت غذایی کشور تهدید 
نشود، بخصوص در شرایطی که کشور 

در شرایط تحریمی قرار دارد.
هرگونه  امکان  شرایطی  چنین  در 
اختلال از جانب کشورهای مذکور در 
کشاورزی  اساسی  محصولات  تأمین 
به کشور وجود دارد. در نهایت عدم 
مبادی واردات  ــازی در  ــوع س ــن ــت م

اساسی  محصولات  واردات  می تواند 
را به کشور با اختلال روبه رو کند که 
برآیند نهایی آن باعث افزایش قیمت 
مواد غذایی اساسی در داخل کشور 

می شود.
در  مطلوبی  وضعیت  این  از  پیش  تا 
واردات  مبادی  متنوع سازی  جهت 
مشکلات  و  نداشت  ــود  وج کشور  در 
در این حوزه بعد از جنگ اوکراین و 
روسیه به وضوح خود را آشکار کرد. 
منابع  جایی  به  جا  راستا  همین  در 
تأمین نهاده های دامی به کشورهای 

ــد و  ــه منتقل ش ــی قزاقستان و روس
بیشترین خرید برای نهاده های دامی 
و تأمین ذخایر استراتژیک از این 

کشورها انجام گرفت.

متنوع سازی مبادی واردات 
کالاهای اساسی راه حل ثبات 

بازار غذایی
وزیر  مقام  قائم  پاک  پیمان  علیرضا 
ــور تجارت  ــ ــاورزی در ام ــشـ ــاد کـ ــه ج
ــیز بر اهمیت و  ــازار ن ــ و تنظیم بـ
ضرورت متنوع شدن مبادی واردات 

با برنامه ریزی مناسبی که در دولت سیزدهم انجام گرفت، فرصت های بزرگی در تأمین 
کالاهای اساسی در حوزه اوراسیا، شبه قاره هند و پاکستان ایجاد شد

حذف انحصار در مبادی واردات کالاهای 
اساسی

کالاهای اساسی تأکید کرده و گفته 
ــت: پس از مدت ها بررسی و  ــ اس
ــورت گرفته  آسیب شناسی های صـ
به  اساسی  کالاهای  تأمین  زمینه  در 
این برنامه رسیدیم تا با متنوع سازی 
ــای اساسی و  ــالاه مبادی واردات ک
تأمین کنندگان  افزایش  همچنین 
از  ابتدا  عرصه،  این  واردکنندگان  و 
طرفی  از  و  کنیم  عبور  انحصارگرایی 
ــده برای  ــش مشکلات پیش بینی ن
تأمین این کالاها از طریق واردات را 

به حداقل ممکن برسانیم.
ــلال و آسیب های  ــت ــه اخ ــوجه ب ــا ت ب
مختلفی که می تواند ناشی از شرایط 
سیاسی یا غیر سیاسی به کشور باشد 
ــران کمبود و گرانی  ــح ــه ب و منجر ب
محصولات غذایی شود، متنوع سازی 
افزایش  همچنین  و  واردات  مبادی 
واردکنندگان کالاهای اساسی و 
در  بزرگی  خدمت  تولید،  نهاده های 
دولت سیزدهم بود که امنیت غذایی 

را استحکام بخشید.

همکاری اوراسیا و شبه قاره هند 
با ایران در تأمین کالای اساسی

یکی از مسائل بسیار مهم در امنیت 
غذایی، تأمین کالاهای اساسی 
چراکه  است  تولید  نهاده های  بویژه 
با  مستقیم  ارتباط  تولید  نهاده های 
تأمین انواع پروتئین، محصولات لبنی 
غ در بازار دارد که نیاز های  و تخم مر
اساسی غذایی خانوار ها محسوب 
استمرار  جهت  همین  به  و  می شود 
بسیار  آن  نهاده های  تأمین  و  تولید 

حائز اهمیت است.
از مجموع واردات کالاها و محصولات 
مختلف به کشور سهم کالاهای اساسی 
و  روغنی  دانه های  کنجاله،  جمله  از 
نهاده های دامی بسیار بالاست به 
طوری که میانگین در سال ۱۵ میلیون 
تن کالای اساسی به کشور وارد می شود 
که استمرار و تأمین بموقع آن برای 

تولید بسیار حائز اهمیت است.
با برنامه ریزی مناسبی که در دولت 
فرصت های  گرفت،  انجام  سیزدهم 
تأمین کالاهای اساسی در  در  بزرگی 
حوزه اوراسیا، شبه قاره هند و پاکستان 
ایجاد گردید. در حال حاضر نیز بخش 
عمده واردات گندم کشور از اوراسیا 
تأمین  قزاقستان  و  روسیه  خصوصاً 
می شود اما با درایت دولت سیزدهم 

و تولید بالای گندم در داخل کشور، 
واردات این محصول به حداقل رسیده 

است.
اروپا  از  در همین راستا واردات جو 
با  محصول  ــن  ای و  نمی گیرد  صورت 
قیمت بسیار ارزان تر و با کیفیتی بالاتر 
و قزاقستان وارد می شود.  از روسیه 
از  دامی  نهاده  از  بخشی  همچنین 
هند،  از  نیز  سویا  کنجاله  و  رومانی 
ترکیه و کشورهای امریکای لاتین وارد 

می گردد.
صورت  هماهنگی های  ــه  ب توجه  ــا  ب
ــان حفظ نباتات از  ــازم ــا س گرفته ب
قرار است  نیز  آفریقایی  کشورهای 
غلات با کیفیت بالا وارد شود به همین 
دلیل وابستگی خاص به یک کشور در 
ــدارد.  در  وضعیت فعلی موضوعیت ن
زمینه روغن آفتابگردان و گندم نیز 
تقریباً به طور کامل واردات از اوراسیا 

در حال انجام است.
گذشته،  سال های  در  همچنین   
ذرت از منطقه امریکای لاتین تأمین 
ــون بخش  ــن ــه اک می شد در حالی ک
قابل توجهی از این محصول بواسطه 
ــا و در  روسیه، قزاقستان، شرق اروپ
ــنده ای نزدیک از کشور پاکستان  آی
تأمین می شود. همین مسأله موجب 
فراوانی نهاده تولید در کشور شده و 
تأثیر خود را بر بازار پروتئینی و لبنی 
غ کشور گذاشته و منجر به  و تخم مر
کاهش قیمت ها در بازار شده است و 
به همین جهت ثبات به بازار غذایی 

کشور داده است .
تأمین کنجاله سویا و دانه های  برای 
روغنی نیز در سال های گذشته 
واردات بیشتر از امریکای لاتین انجام 
می گرفت اما با برنامه ریزی های اخیر 
ــن کالا  دولت سیزدهم با تأمین ای
کشورهای  برخی  و  هند  قاره  شبه  از 
شرق اروپا، سبد کنجاله سویا متنوع 
شد که برآیند آن موجب فراوانی این 
قیمت  کاهش  و  کشور  در  محصول 

برخی محصولات غذایی شد.
ــواع  ان بر همین اساس نیز واردات 
روغن خام در سال گذشته افزایش 
۱۴ درصدی داشت به طوری که روند 
ــن نباتی منجر  واردات و ذخایر روغ
ــه کاهش ۱۰ هزار تومانی قیمت  ب
ــن نباتی جامد در  ــن مایع و روغ روغ
فروردین ماه امسال نسبت به همین 

ماه در سال گذشته شده بود.

قیمت نامه

قیمت انواع ارز
قیمت  )تومان(نوع 

45,028قیمت دلار )اسکناس( 

42,043قیمت دلار )حواله( 

48,898قیمت یورو )اسکناس( 

45,657قیمت یورو )حواله( 

12,260قیمت درهم )اسکناس( 

11,448قیمت درهم )حواله( 

2.334$اونس طلا

59,050دلار بازار آزاد  

63,580یورو بازار آزاد 

16,067درهم امارات در بازار آزاد 

74,670پوند انگلیس 

1,820لیر ترکیه 

63,990فرانک سوئیس 

8,080یوان چین 

37,302ین ژاپن 

قیمت طلا و سکه

قیمت )تومان(نوع 
  37  میلیون و 600 هزارقیمت سکه بهارآزادی 
 قیمت سکه بهارآزادی

ح جدید(  40  میلیون و 850 هزار)طر
قیمت نیم سکه 

23  میلیون و 400 هزاربهارآزادی 
قیمت ربع سکه 

15  میلیون و 200 هزاربهارآزادی 

7 میلیونقیمت سکه گرمی 

3 میلیون و 386 هزارگرم طلای 18 عیار 

14 میلیون و 669 هزارمثقال طلا 

2342انس طلا)دلار( 

قیمت )تومان(مدل )سال ساخت( مدل خودرو 

1403770,000,000 سمند LX EF۷ دوگانه سوز 

 ) LX( 1402814,000,000 پژو پارس سال

1402633,000,000 پژو 206 تیپ 3 پانوراما 

14031,035,000,000 پژو 207اتوماتیک 

1403740,000,000 پژو 207 دنده ای 

1403925,000,000 تارا اتوماتیک 

1403765,000,000 تارا دنده ای 

1403610,000,000 رانا پلاس 

14031,060,000,000 دنا پلاس اتوماتیک توربو 

1403900,000,000 دنا پلاس دنده ای توربو 

 S۸ 14031,880,000,000 هایما

 151 SE 1403335,000,000 پراید

1403425,000,000 ساینا اس 

1402500,000,000 ساینا S اتوماتیک 

1403563,000,000 اطلس G دنده ای 

1403680,000,000 شاهینG دنده ای 

1403825,000,000 شاهین اتوماتیک 

1402515,000,000 کوییک R پلاس اتوماتیک 

1403425,000,000 کوییک GX L دنده ای 

 S 1403420,000,000 کوییک

1402650,000,000 زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 

1402620,000,000 زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال 

 IE اتوماتیک X۲۲ PRO 14021,060,000,000 ام وی ام

1402810,000,000 ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری 

قیمتانواع گوشی 
  9 میلیون و 850 هزار تومانردمی نوت 13 نسخه 4G )256گیگابایت( 

7 میلیون و 200 هزار تومانردمی ۱۳C )256 گیگابایت( 
 13 میلیون و 600 هزار تومانردمی نوت 13 پرو )256 گیگابایت( 

7 میلیون و 400 هزار تومانردمی 12 )256 گیگابایت( 
 17 میلیون و 400 هزار تومانپوکو X۶ پرو )512 گیگابایت( 
6 میلیون و 300 هزار تومانپوکو C۶۵ )256 گیگابایت( 

4 میلیون و 400 هزار تومانردمی A۲ پلاس )64 گیگابایت( 
5 میلیون تومانردمی A۳ )128 گیگابایت( 
4 میلیون و 800 هزار تومانپوکو C۴۰ )64 گیگابایت( 

 53 میلیون تومانشیائومی 14 )512 گیگابایت( 
 100 میلیون تومانشیائومی 14 اولترا )یک ترابایت( 

قیمت ارز در مرکز مبادله
 در معاملات دیروز )سه شنبه ۸ خرداد ۱۴۰۳( مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، هر اسکناس دلار امریکا 
با افزایش نسبت به روز کاری قبل به نرخ ۴۵ هزار 
و ۲۸ تومان و حواله دلار نیز به نرخ ۴۲ هزار و ۴۳ 

تومان معامله شد.
قیمت هر اسکناس یورو در مرکز مبادله ایران نیز 
با افزایش نسبت به روز کاری قبل به ۴۸ هزار و ۸۹۸ 
تومان و نرخ حواله یورو نیز به ۴۵ هزار و ۶۵۷ تومان 
رسیده است.  از سوی دیگر، اسکناس درهم امارات 
نیز با افزایش نسبت به روز کاری گذشته، ۱۲ هزار و 
۲۶۰ تومان ارزش گذاری شده است و نرخ حواله درهم 

نیز ۱۱ هزار و ۴۴۸ تومان است.

قیمت طلا در بازار
روز گذشته در بازار آزاد،  قیمت طلای ۱۸ عیار هر 
گرم ۳ میلیون و ۳۸۶ هزار تومان، قیمت سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم ۳۷ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
نیز ۴۰ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان رسید. در بازار 
سبزه میدان، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۲۳ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۷ میلیون تومان 
تعیین شده است و به فروش می رسید. هر مثقال 
طلا در بازار داخلی، ۱۴ میلیون و ۶۶۹ هزار تومان 
ارزش گذاری شده؛ ضمن اینکه قیمت هر اونس طلا 

در بازارهای جهانی ۲۳۴۲ دلار است.

کاهش قیمت خودرو در بازار
در بازار خودرو قیمت برخی محصولات ایران خودرو کاهش یافت به طوری که قیمت پژو ۲۰۷ اتوماتیک با کاهش ۵ 
میلیونی یک میلیارد و ۳۵ میلیون تومان و قیمت تارا اتوماتیک با کاهش ۵ میلیونی به ۹۲۵میلیون تومان رسید. پژو 
۲۰۷ دنده ای نیز ۷۴۰ میلیون تومان قیمت خورد و پژو ۲۰۶ تیپ سه با افت ۵ میلیونی ۶۳۳ میلیون تومان قیمت 
خورد. قیمت دیگر محصولات نیز کاهشی بوده به طوری که رانا ۶۲۵ میلیون تومان شد و هایما اس هشت با کاهش 

۲۰ میلیونی یک میلیارد و ۸۸۰ میلیون تومان قیمت خورد.
از طرف دیگر قیمت دنا پلاس اتوماتیک یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان شد که افت ۱۰میلیونی داشت و قیمت دنا 
دنده ای نیز با افت ۱۵ میلیونی ۹۰۰ میلیون تومان شد . پژو پارس در بازار یک میلیون تومان کاهش قیمت داشت 
و ۸۱۴ میلیون تومان شد و قیمت سمند به ۷۷۰ میلیون تومان رسید. اما در میان محصولات سایپا قیمت شاهین 
اتوماتیک ۸۲۵ میلیون تومان، شاهین دنده ای ۶۸۰ میلیون تومان  وکوییک اتوماتیک ۵۱۵ میلیون تومان قیمت 

خورد. 
از طرف دیگر اما ساینا اتوماتیک ۵۰۰ میلیون تومان شد و قیمت پراید وانت به ۳۴۰ میلیون تومان رسید، اطلس 

سایپا با افت ۲ میلیونی ۵۶۳ میلیون تومان قیمت خورد.

 قیمت پرفروش ترین گوشی های بازار موبایل
 A۲ ارزان ترین گوشی هوشمند بازار مدل هایی مثل ردمی
پلاس شیائومی محسوب می شوند. قیمت ردمی A۲ پلاس 
شیائومی در بازار موبایل چهار میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است 
و ردمی A۳ که نسخه جدیدی از ارزان ترین گوشی شیائومی 
به حساب می آید، پنج میلیون تومان به فروش می رسد. 
پوکو C۴۰ که جزو میان رده های اقتصادی چینی ها در 
بازار است، بین چهار تا پنج میلیون قیمت دارد و خرید 

پوکو C۶۵ شیائومی ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان خرج برمی دارد. ردمی ۱۲ از یک و نیم سال قبل دودستی به 
فهرست پرفروش ترین گوشی شیائومی چسبیده است. قیمت ردمی ۱۲ به هفت میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
می رسد و ردمی نوت ۱۳ نسخه ۴G در دسته گوشی های ۹ تا ۱۰ میلیون قرار می گیرد. ردمی نوت ۱۳ پرو با 
۲۵۶ گیگ فضای ذخیره سازی ۱۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان ارزش گذاری می شود و ردمی نوت ۱۳ پرو پلاس 
که بهترین مدل از گوشی های سری ردمی نوت ۱۳ است تا ۲۳ میلیون به فروش می رسد. شیائومی ۱۴ اولترا 
پرچمدار امسال چینی هاست. با یک ترابایت فضای ذخیره سازی تا مرز ۱۰۰ میلیون به  خریداران پیشنهاد 
می شود و خود شیائومی ۱۴ با ۵۱۲ گیگابایت فضای ذخیره سازی برچسب قیمت ۵۳ میلیونی خورده است. 

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

عکس: ایسنا
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فضای مجازی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

ح های عام المنفعه وزارت نفت در دولت شهید رئیسی  طر
پایگاه اطلاع رسانی دولت در پستی در فضای مجازی، نوشت: وزارت نفت در دولت 
شهید رئیسی، بیش از 44 هزار میلیارد تومان برای مسئولیت های اجتماعی اختصاص 
داد. همچنین در این دولت، 3500 پروژه مسئولیت اجتماعی به ارزش 2.8 هزار میلیارد 
تومان توسط وزارت نفت تکمیل شد. علاوه بر این، برای 21 هزار خانوار تحت پوشش 

بهزیستی و کمیته امداد نیز لوله کشی رایگان صورت گرفت.

رکورد رشد اقتصادی و جهش صادرات نفت شکست
بررسی صفحات فضای مجازی نشان می دهد، پایگاه اطلاع رسانی دولت در 
پستی عنوان کرد: در سه ماهه ابتدایی سال 1402، رشد اقتصادی گروه نفت و 
گاز 19.8 درصد و در سه ماهه دوم 1402، رکورد بی نظیر رشد اقتصادی 25.۶ درصد 
به ثبت رسیده و در سه ماهه سوم 1402 نیز معادل 21.8 درصد بوده است. بین 
همه بخش های اقتصادی کشور، گروه نفت  و گاز، بالاترین رکورد رشد اقتصادی 
را در دولت مردمی به خود اختصاص داده است. جهش صادرات نفت خام و 
میعانات گازی کشور و دستیابی به رکورد بالاترین میزان صادرات از سال 1397 
)آغاز تحریم های ظالمانه تاکنون( به  طوری  که صادرات نفت و میعانات گازی 

کشور نسبت به ابتدای دولت، دو برابر شده است.
 رشد وصول درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی در 
سال 1402 نسبت به سال 1399 به میزان 275 درصد و رشد صادرات محصولات 
پتروشیمی نیز 23 درصد )معادل 5.۶ میلیون تن در سال( بوده است. همچنین 
بیش از 100 درصد حجم صادرات گاز مایع )LPG( در سال 1402 نسبت به سال 

1399 جهش نشان می دهد.

خ فقر در دولت سیزدهم کاهش یافت نر
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: در انتهای دولت 
شهید رئیسی، بانک جهانی طی گزارشی به بهبود رشد 
و عدالت در این دوره اعتراف کرد: رشد اقتصادی ایران 
به رغم تحریم و تنش های ژئوپلیتیک، پایدار بود. نرخ 
فقر و ضریب جینی به ترتیب 2.9 و یک واحد درصد 
کاهش یافت. ۶.5 میلیون نفر از زیر خط فقر خارج شدند 

و چشم انداز، مثبت است.

شهید رئیسی همواره سمت قانون و مقررات می ایستاد
ایبنِـــا )رسانه بانک مرکزی( در فضای مجازی به نقل از 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، نوشت: شهید 
رئیسی همیشه سمت قانون و مقررات می ایستاد و تصمیمات 
تخصصی را بر عهده خودمان می گذاشت و همیشه سعی 

داشت تصمیمات مبتنی بر منافع کشور گرفته شود.

اقدام شجاعانه دولت سیزدهم در حذف ارز 4200 تومانی
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: اگر اقدام 
شجاعانه حذف ارز 4200 تومانی در دولت سیزدهم صورت 
نمی گرفت، مشکلات بسیاری از جمله افزایش پایه پولی و 

تورم را به دنبال داشت.

 نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ سال به بالا، کاهش یافت
 طبق گزارشی که پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی 
منتشر کرده است، بررسی نرخ بیکاری سال 1402 افراد 15 ساله 
و بیشتر نشان می دهد که 8.1 درصد از جمعیت فعال )شاغل و 
بیکار(، بیکار بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از 
آن است که این شاخص، نسبت به سال قبل )1401(، 0.9 درصد 
کاهش یافته است. در سال 1402، به میزان 41.3 درصد جمعیت 
15 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه 
شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به سال قبل )1401(، 
0.4 درصد افزایش یافته است. جمعیت شاغلان 15 ساله و بیشتر 
در سال 1402، برابر با 24 میلیون و 490 هزار نفر بوده که نسبت به 
سال قبل بیش از 770 هزار نفر افزایش یافته است. بررسی اشتغال 
در بخش های عمده فعالیت اقتصادی نشان می دهد که در سال 
1402، بخش خدمات با 51.9 درصد بیشترین سهم اشتغال را به 
خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های صنعت با 

33.7 درصد و کشاورزی با 14.4 درصد قرار دارند.

خ بیکاری در دولت سیزدهم رکورد کمترین نر
 سیدمصطفی موسوی نژاد، فعال فضای مجازی، نوشت: با پیگیری های شبانه روزی 
دولت سیزدهم و شخص رئیس جمهور، کارخانجات بسیاری احیا شد. به گونه ای 
که تعداد کارخانه ها و کارگاه های احیا شده به بیش از 9000 واحد رسیده است. نتیجه 
همین عمل رسیدن به نرخ بیکاری باورنکردنی 7.۶ درصدی در پاییز 1402 بود که 

کمترین نرخ بیکاری 20 سال اخیر بوده است.

رشد نرخ 
مشارکت 
توأمان با 

افزایش 
اشتغال  از 

این حکایت 
دارد که 

بازار کار از 
انباشت 

تقاضا 
جلوگیری 

کرده است

 اشتغالزایی سال 1402 با نام ابراهیم 
رئیسی، گره خورده است. آنجا که نتایج 
درخشان بازار کار با عملکرد شهید 
جمهور به بار نشسته است. چنانچه بازار 
کار سال گذشته را سال پایان ناترازی های 

بازار کار دانست.
بازار کار سال گذشته، یکی از طلایی ترین 
سال های خود طی 2۶ سال اخیر را 
سپری کرد، نشان به آن نشان که در سال 
گذشته نرخ بیکاری به کف 2۶ ساله اخیر 
رسید و در کانال 8 درصد قرار گرفت. این 
در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی 
نیز با رشد مواجه شد و از مرز 41 درصد 

عبور کرد.
بر این اساس، در سال گذشته از هر 100 
نفر جویای کار، 92 نفر شاغل بودند و با 
اضافه شدن 774 هزار شاغل، مجموع 
شاغلان کشور برای نخستین بار پس 
از دوران کرونا به مرز 24 میلیون و 500 

هزار نفر رسید.
رشد نرخ مشارکت اقتصادی، اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری به صورت همزمان از 
بهبود بازار کار در این سال حکایت دارد.

بر پایه داده های ارائه شده مرکز 
آمار ایران از وضعیت سال 1402، 
شاخص های مذکور در زنان و مردان 
نیز در مقایسه با سال 1401 مثبت 

است. بوده 
 

ثبت نرخ بیکاری 8.1 درصدی
بررسی های آماری حاکی از آن است که 
نرخ بیکاری کل کشور در سال 1401 معادل 

9 درصد بوده که با 0.9 واحد درصد 
کاهش به 8.1 درصد در سال 1402 رسید.
نرخ بیکاری مردان در این سال با کاهش 
1.1 درصدی از 7.7 به ۶.۶ درصد رسید. 
نرخ بیکاری زنان در سال 1401 معادل 
15.8 درصد بوده که با کاهش 0.8 درصدی 
در سال گذشته، نرخی معادل 15 درصد را 

تجربه کرده است.
 

ثبت نرخ مشارکت اقتصادی بیش از 
41 درصدی

نرخ مشارکت کل کشور در سال 1402 
نسبت به سال 1401 با افزایش همراه 
بوده، چنانچه نرخ مشارکت در سال 
1401، معادل 40.9 درصد بوده که به 
41.3 درصد در سال گذشته افزایش 

. فت یا
بررسی آمار نرخ مشارکت به تفکیک 
زنان و مردان نیز روند صعودی مشابه 

را نشان می دهد. بر این اساس نرخ 
مشارکت مردان از ۶8.2 درصد در سال 
 1401 به ۶8.4 درصد در سال 1402 و نرخ 
مشارکت زنان از 13.۶ درصد در سال 1401 
به 14.2 درصد در سال گذشته افزایش 

کرد. پیدا 
 

اشتغالزایی 774 هزار نفری
در سال گذشته نسبت اشتغال یعنی 
نسبت جمعیت شاغل به کل جمعیت 
در سن کار با 0.7 درصد افزایش از 37.2 
درصد در سال 1401 به 37.9 درصد در 
سال گذشته رسید.، یعنی تعداد شاغلان 
با رشد 774 هزار نفری به 24 میلیون و 

490 هزار نفر در سال 1402 رسید.
در مردان این نسبت با رشد 09. درصدی 
به ۶3.9 درصد رسید و در زنان نیز از 11.4 
درصد در سال 1401 به 12.1 درصد در سال 

1402 افزایش یافت.

تراز بازار کار مثبت شد
کاهش 8.5 درصدی تعداد بیکاران و افزایش 3.2 درصدی شاغلان در سال 1402

 کاهش اشتغال ناقص
کاهش اشتغال ناقص یکی دیگر از 
مواردی بوده که در سال 1402 اتفاق 
افتاده است. این نرخ با کاهش 1.3 
درصدی از 2۶.9 به 25.۶ درصد در سال 
1402 افت کرد. به عبارتی تعداد شاغلان 
ناقص به 2 میلیون و 823 هزار نفر رسید.
به طور کلی بررسی نرخ مشارکت 
افزایشی و نرخ بیکاری کاهشی در سال 
گذشته حاکی از آن است که وضعیت 
نیروی کار در سال 1402 نسبت به سال 
1401 بهبود پیدا کرده و وضعیت بهتری را 

تجربه کرده است.
 

رشد 2.2 درصد تعداد اشتغالزایی 
نسبت به ورودی های جدید به سن 

کار
آنچه بیش از همه در بازار کار کشور 
مشاهده می شود و نشان از بهبود فضای 
کسب وکار و تأثیر مثبت آن بر بازار کار 
داشته، این است که رشد اشتغال 
خالص ایجاد شده در مقایسه با افزایش 
میزان ورودی های جدید به سن کار 2.2 

درصد رشد داشته است.
بدین معنا که در سال 1402، 757 هزار 
نفر به جمعیت کار اضافه شدند، اما 
در مقابل 774 هزار شغل جدید نیز به 
بازار کار اضافه شد که نشان از رشد 2.2 
درصد رشد اشتغالزایی بازار کار نسبت به 
ورودی های جدید به سن کار بوده است.
این گزاره از این حکایت دارد که بازار 
از  استفاده  با  کار در سال گذشته، 
برنامه ریزی های مشخص از انباشت 

تقاضا جلوگیری کرده است.
نکته دیگر آنکه در سال گذشته 573 
هزار نفر به جمعیت فعال اضافه شدند 
و تعداد آنها با افزایش 2.2 درصدی 
نسبت به سال 1401 مواجه شده است. 
در پایان پارسال، 2۶ میلیون و ۶38 هزار 
نفر یا بیمار بوده یا جویای کار یا شاغل 
بوده اند که از این میزان تنها 8.1 درصد 
بیکار بوده و 91.9 درصد شاغل بوده اند. 
به عبارتی در سال گذشته از هر 100 نفر 92 
نفر شاغل بوده و 8 نفر دیگر امیدوار به 

یافتن کار بوده اند.

 رشد 5.9 درصدی تعداد جمعیت 
شاغل زنان

بررسی داده های مرکز آمار از وضعیت 
بازار کار در سال 1402 از زاویه دیگر نشان 
می دهد، رشد مشارکت اقتصادی مردان 
در سال 1402 نسبت به سال 1401 با 
افزایش 1.4 درصدی مواجه بوده است. 
بدین معنا که تعداد جمعیت مردان 
فعال درحوزه کار در سال گذشته با 
افزایش 314 هزار نفری به 22 میلیون و 

41 هزار نفر رسید.
 در این میان، تعداد جمعیت فعال 
زنان با رشد چشمگیری روبه رو بوده 
است. در این سال رشد جمعیت فعال 
5.9 درصد بوده و تعداد آنها با 259 هزار 
نفر افزایش به 4 میلیون و 59۶ هزار 

رسید. نفر 

 رشد 3.2 درصدی تعداد شاغلان
تعداد شاغلان در سال 1402 نسبت به 
سال 1401 با افزایش 3.2 درصدی روبه رو 
شد. چنانچه در سال گذشته 774 هزار 
نفر به تعداد آنها اضافه شد و شاغلان 
کشور به مرز 24 میلیون و500 هزار نفر 

. رسید
در سال 1402 نسبت به سال 1401، 519 
هزار شاغل مرد به شاغلان این گروه 
اضافه شد و از رشدی برابر 2.5 درصد 

مواجه بوده است.
1402 در  تعداد شاغلان زن در سال 
مقایسه با سال 1401، با رشد بی سابقه 7 
درصدی مواجه شده  است. در این سال 
255 هزار زن شاغل به شاغلان کشور 
افزوده شده که تعداد آنها را به 3 میلیون 

و 907 هزار نفر رساند.

اشتغال

کاهش 8.5 درصدی بیکاران
کاهش 8.5 درصدی بیکاران، 12.3 درصدی مردان بیکار و 0.58 درصدی زنان بیکار 

از دیگر موارد مثبت و درخشان بازار کار در سال گذشته بوده است.
بهبود بازار کار کشور در سال 1402 برای سال 1403، چشم اندازی سبز به ارمغان 

خواهد آورد.

ـــرش بـ

آغاز به کار مجلس دوازدهم در موعد مقرر
پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI. IR در فضای مجازی به 
نقل از رهبر معظم انقلاب درباره آغاز به کار دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی نوشت: اکنون که دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی مانند همیشه در موعد مقرر و 
بی تأخیر آغاز می شود، جبهه خشوع به درگاه خداوند عزیز 
و حکیم می سایم و استمرار و استحکام  مردم سالاری دینی را 
که  هدیه  بزرگ الهی به ملت ایران است، سپاس می گویم.
همچنین در پست دیگری از KHAMENEI. IR، آمده است: 
هر یک از نمایندگان مجلس، نماینده همه ملت ایران است. 
این یعنی کار اصلی نماینده تأمین منافع ملی است. پیگیری 
مسائل حوزه انتخابیه باید در چهارچوب نگاه کلان به مسائل 
کشور انجام گیرد و از تصویب طرح های آبادانی به صورت 

افراطی و بیرون از حد طاقت بودجه عمرانی پرهیز شود.

خ بیکاری در سال ۱402 روند کاهشی نر خ مشارکت در سال ۱402 روند افزایش نر
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